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Situacio I estadistiques de 'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2007

Presentacioé

Aquesta publicacio inclou diversos materials elaborats pel Centre d’Estudis i Recerca Sindicals
de CCOO de Catalunya (CERES) sobre las situacio i estadistiques de I'economia catalana 2007
i els Pressupostos de la Generalitat pel 2008. El seu objectiu és que sigui una eina util per al
coneixement de la nostra realitat socioeconomica.

La publicacié analitza I'evolucio dels parametres més significatius de I'economia catalana durant
el 2008 i inclou les dades actualitzades dels diferents indicadors economics, socials i laborals
amb comentaris per facilitar-ne la comprensio.

D’altra banda s’hi analitzen els Pressupostos de la Generalitat per al 2008 destacant les
principals novetats que incorporen.

Barcelona, abril de 2008
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2. La situacio de ’economia catalana 2007

2.1. La produccid agregada

L'activitat economica catalana al llarg del 2007, amb un increment real del 3,7%, alenteix el ritme
de creixement del 2006, que va ser del 3,9%, si bé encara es situa per sobre dels creixements
observats el 2004, i el 2005 del 3,2% el 3,3%, respectivament.

L’evolucio de la poblacié catalana el 2007 relativitza el creixement de I'activitat. Aixi, el PIB per
capita, indicador de la renda per capita, hauria experimentat un increment del 2,6% I'any 2007, si
bé superior al dels tres anys precedents que van experimentar augments de la poblacid més
importants.

Taxa de creixement del PIB per capita real. Catalunya

Creix. real PIB Creix. Poblacio Creix. real PIB per capita
2007 3,7% 1,1% 2,6%
2006 3,9% 2,0% 1,9%
2005 3,3% 2,7% 0,6%
2004 3,2% 1,6% 1,5%

Font: Idescat, Padré municipal d’habitants, xifres oficials, recomptes.

La demanda interna® (despesa feta per les families, el sector public i les empreses) segueix essent
el sustentador principal d’aquest creixement, mentre el saldo exterior, amb un comportament
similar respecte I'any precedent, segueix fent una aportacié negativa al creixement de I'activitat
economica del -0,5%. Aquesta aportacid negativa del saldo exterior és consequéencia del
manteniment del saldo negatiu amb I'estranger, mentre que també es manté practicament inalterat
el saldo positiu amb la resta d’Espanya.

La produccio interior esta creixent per 'augment que experimenten la despesa del sector public i
de les empreses, que creixen a ritmes superiors que el conjunt de I'activitat economica, mentre
gue la despesa de consum si bé amb una taxa de creixement positiva del 3,4% mostra una certa
desacceleracié respecte els creixements dels anys precedents. Tal i com s'observa en anys
precedents, una part d'aquesta despesa interna es desplaca cap a I'exterior del territori catala, de
manera que el saldo amb I'exterior (a I'estranger i amb la resta d’Espanya) malgrat ser encara
positiu, s’esta reduint en els darrers quatre anys, d’aqui la seva aportacio negativa al creixement
de la produccié interna catalana.

! Les dades disponibles només ens permeten treballar amb la mitjana dels tres primers trimestres del 2007.
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PIB via demanda. Taxes de creixement reals

Creix. 05 Creix. 06 Creix. 07(5)
PIB pm 3,3% 3,9% 3,9%
Demanda interna 5,7% 4,6% 4,5%
Despesa consum llars (1) 4,5% 3,6% 3,4%
Despesa consum administracions publiques 7,7% 4,9% 6,7%
Formacio bruta de capital (2) 7,2% 6,4% 5,9%
Béns d'equipament i altres 8,9% 6,7% 7,8%
Construccié 6,0% 6,0% 4,1%
Saldo exterior (3)(4) -2,1% -0,5% -0,5%
Saldo amb l'estranger (4) -1,9% -0,9% -0,5%
Exportacions de béns i serveis 3,5% 6,4% 3,9%
Exp. béns i serveis 3, 7% 7,4% 4,6%
Consum dels no residents al territori 2,4% 1,1% -0,6%
Importacions de béns i serveis 8,1% 7,3% 4,3%
Imp. béns i serveis 7,7% 7,3% 4,2%
Consum dels residents a I'estranger 20,7% 7,0% 5,9%

Saldo amb la resta d'Espanya (4) - - -

(1) Inclou la despesa en consum de les institucions sense finalitat de lucre al servei de les llars.
(2) Inclou la variacié d'existéncies.

(3) Inclou el saldo amb I'estranger i amb la resta d'Espanya.

(4) Els saldos vinculats al comerg exterior es presenten en contribucions al creixement del PIB.
(5) Mitjana del | al Ill trimestre del 2007.

Font: Idescat.

Des de la perspectiva de l'oferta, aquest augment de l'activitat economica, com ha succeit del
2003 al 2006, es sosté, principalment, per dos elements: el comportament de la produccié de
serveis, amb un creixement del 4,4%, lleugerament superior al creixement dels dos anys
precedent, i per I'evolucié de la produccioé en construccidé que si bé alenteix el seu creixement al
3,8% encara creix el 2007 per sobre del conjunt de I'activitat economica.

La produccio industrial, amb un augment del 2,3% i inferior al de I'any precedent, mostra alguns
simptomes de consolidacié de la recuperacio iniciada el 2006, si bé encara creix per sota de la
mitjana de I'economia. Finalment, el sector de 'agricultura catalana, amb un comportament molt
més erratic, experimenta una reduccié en termes reals de la seva produccié al llarg de I'any, a un
ritme del -4,0%.

Valor afegit brut a preus basics. Taxes de creixement reals

Creix. 05 Creix. 06 Creix. 07
PIB pm 3,3% 3,9% 3,7%
Agricultura -2,6% 3,8% -4,0%
IndUstria -0,2% 2,9% 2,3%
Construcci6 5,4% 5,4% 3,8%
Serveis 4,3% 3,8% 4,4%
Impostos nets s/productes 3,8% 5,6% 3,9%"

Impostos nets s/ producte: IVA + Impostos i drets sobre importacions + Impostos sobre productes (Impostos especials sobre gasolines, tabacs,
alcohols i assegurances + Impostos sobre transmissions i actes juridics documentats + Combinacions aleatories + Impostos sobre construccions,
instal-lacions, obres, etc.)

- Subvencions sobre productes: Feoga-garantia, Ifob, ajudes a empreses publiques: RENFE, Hunosa, Correus, empr. municipals de transport, etc.
(1) mitjana de les taxes de creixement interanuals dels tres primers trimestres

Font: Idescat.
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2.1.1. L’activitat del sector industrial

La relativa desacceleracio en el creixement de l'activitat industrial recollida en el creixement real
del VAB industrial també es posa de manifest en I'evolucio de I'index de produccié industrial que
experimenta un creixement real al llarg del 2007 de I'1,3%, després que el 2006 la produccio
industrial hagués incrementat un 3,3%.

Aquesta desacceleracié es posa de manifest tant en la produccié d’energia amb un reduccio del -
3,6%, com en la producci6 de béns intermedis amb una reducci6 del -1,0%. La produccio de béns
d’equipament, tot i desaccelerar-se, experimenta un augment del 5,3%, mentre que la produccio
de béns de consum que incrementa un 3,2%, millora el creixement del 2006. En aquest darrer cas,
gracies a la recuperacié de la producciéo de béns de consum no durador, que experimenten un
increment del 3,3%, mentre que la produccié dels béns de consum durador experimenten un
creixement més modest de I'1,6%.

index de produccié industrial (IPI) per grans sectors industrials. Taxes de variacié_interanuals (%)

‘ . Béns de Béns de , , .
Index Béns Béns Béns Béns
general consum consum consum no equipament intermedis Energia
durador durador

2004 1,4% -1,0% -2,8% -0,7% -0,8% 2,2% 11,8%
2005 -2,6% 0,0% 2,4% -0,3% -5,9% -2,8% -4,3%

2006 3,3% 2,1% 13,4% 0,8% 10,1% 1,2% 4,4%
2007 1,3% 3,2% 1,6% 3,3% 5,3% -1,0% -3,6%
Gener/2007 7,8% 9,7% 12,8% 9,3% 14,4% 6,4% -3,0%
Febrer/2007 1,1% 1,2% 10,5% 0,0% 6,2% 1,6% -10,9%
Marg/2007 -1,8% -0,1% -2,3% 0,2% -3,0% -1,4% -7,9%
Abril/2007 4,2% 4,0% 3,1% 4,0% 2,8% 2,0% 20,7%
Maig/2007 1,8% 4,3% -3,5% 5,4% 9,1% -2,4% -5,0%
Juny/2007 -0,5% 0,4% 0,3% 0,5% 9,7% -2,3% -17,7%
Juliol/2007 2,5% 6,1% 9,4% 5,6% 6,9% -0,4% -7,5%
Agost/2007 0,7% 8,1% 1,4% 8,6% 0,4% -0,6% -15,2%
Setembre/07 -1,5% -1,9% -2,4% -1,8% 2,8% -5,7% 12,9%

Octubre/07 6,4% 7,0% 12,7% 6,2% 12,0% 3,9% 3,3%
Novembre /07 -2,8% -0,8% -10,7% 0,6% -2,7% -4,9% -1,3%
Desembre /07 -1,8% 2,0% -7,9% 3,5% 4,3% -8,0% -1,7%

Font: INE.

L’opinié dels empresaris, a través de l'indicador de clima industrial, ens mostra unes opinions
empresarials respecte I'evolucio del sector que han anat empitjorant les seves expectatives a
mesura que avancava el 2007, tot i que els dos darrers mesos de I'any mostren una lleugera
millora de les expectatives, encara dominades pero pel pes de les respostes negatives. Aixi, en el
mes de desembre el saldo de respostes negatives supera el de respostes positives, situant-se
l'indicador general en -3,7 punts, aquest valor és clarament inferior als observats els primers
mesos de I'any, i pitjor que els observats al llarg del 2006.

Per grups de béns, és en la produccié de béns intermedis on les expectatives més s’han deteriorat
al llarg del 2007, situant-se I'indicador el darrer mes de I'any un valor del -9,6. La produccio de
béns de consum també ha mostrat una linia descendent de les expectatives empresarials al llarg
del 2007 si bé no tan acusada com en el cas dels béns d’'intermedis, de totes maneres, els mesos
de novembre i desembre del 2007 lindicador d’expectatives empresarials s’esta recuperant.
Finalment, la produccio de béns d’'inversié, amb un comportament meés erratic, ha acabat I'any
amb unes expectatives més positives que a principis del 2007, essent el valor de 'indicador el mes
de desembre de 3,2.

-11 -



Situacio I estadistiques de 'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2008

Indicador de clima industrial (ICI). Per destinacié econdmica dels béns. Saldos (%)

index general Béns consum Béns inversié Béns intermedis
2002 -9,6 -10,7 -7,0 -10,1
2003 -5,4 0,8 -5,5 -11,0
2004 -3,3 -0,3 1,3 -8,7
2005 -4,7 -0,7 -4,4 -8,5
2006 -1,5 0,0 1,0 -4,2
2007 -0,8 -0,1 3,7 -3,8
index general Béns consum Béns inversio Béns intermedis

2007

Gener 11 4,6 -2,3 0,2
Febrer -11 -0,6 0,6 -2,2
Marg 19 0,7 8 -0,1
Abril 4,5 4,5 8,4 24
Maig 11 0,2 6,3 -1,4
Juny 1 2,8 11 -0,9
Juliol -2,5 1,2 0,4 -7,1
Agost -0,5 -3,2 13,1 -5,5
Setembre -2,8 -0,7 -4,8 -3,7
Octubre -5,1 -10,3 10,8 -8,9
Novembre -3,3 0,9 -0,1 -8,8
Desembre -3,7 -1,5 3,2 -9,6

Font: Idescat.

index de Clima Industrial. Catalunya 2007. ldescat.
Saldo de respostes
Gener Febrer Marg Abril Maig Juny Juliol Agost Setembre  Octubre Novembre Desembre
15
10 -
5 4
3,2
O -
-1,5
-3,7
_5 -
-10 - 9,6
15 | | —A— Total —®—Bénsdeconsum —®—Bénsd'inversi6 —®— Béns intermedis |

Font: Idescat.

El menor creixement de I'activitat industrial ha anat acompanyada d’una desacceleracié dels preus
industrials, que tot i aixi es situen 0,5 décimes per sobre del creixement de I'lPC. El creixement
interanual pel 2007 ha estat del 3,5%. Aquest creixement va ser al llarg del 2006 del 5,1%, i al llarg
de tot el 2005, del 3,6%.
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Aquesta desacceleracié respon especialment a I'evolucié del preus de la producci6 d’energia, amb
un increment interanual pel 2007 del 2,4%, i en menor mesura per I'evolucio del preus dels béns
de consum (tant els duradors com els no duradors) i dels béns intermedis, amb un increment del
2,4% i del 5,8%, respectivament. Mentre que els béns d’equip tot i mantenir un comportament dels
preus moderat, acceleren lleugerament el seu creixement del 2,0% el 2006 al 2,2% el 2007.

index de preus industrials (base 2000) per destinacié econdmica dels béns. Taxes de creixement interanuals. (%)

p , Béns de Béns de , ,
Index Béns de Béns Béns .
general consum consum consum no d’equip intermedis Energia
durador durador
2004 2,4% 2,5% 1,9% 2,6% 1,3% 3,2% 0,9%
2005 3,6% 2.2% 0,9% 2,3% 1,7% 3,9% 10,5%
2006 5,1% 2, 7% 3,5% 2,6% 2,0% 6,0% 14,1%
2007 3,5% 2,4% 2,6% 2,3% 2.2% 5,8% 2,4%
2007 index Béns de Béns de Bens de Béns Béns E .
general consum gonsum consum no d’equip intermedis nergia
urador durador

Gener/07 3,3% 1,9% 3,8% 1,7% 2.3% 5,8% 2,1%
Febrer/07 3,5% 2.4% 3,4% 2.2% 1,9% 6,3% 0,9%
Marc/07 3,6% 2,3% 2,7% 2,2% 2,3% 6,1% 1,9%
Abril/07 3,6% 2,4% 2,6% 2,4% 2,4% 6,2% 0,2%
Maig/07 3,4% 2,3% 2,3% 2,3% 2,3% 6,3% -0,1%
Juny/07 3,2% 1,8% 2,2% 1,7% 2,4% 5,9% 1,1%
Juliol/07 3,1% 1,5% 2,1% 1,5% 2.2% 5,9% 0,8%
Agost/07 3,2% 1,9% 2,1% 1,9% 2.2% 5,7% 0,6%
Setembre/07 3,3% 2.3% 2,4% 2.3% 2,.3% 5,3% 1,2%
Octubre/07 3,9% 3,0% 2,4% 3,1% 2,1% 5,1% 5,7%
Novembre/07 4,1% 2,9% 2,4% 3,0% 2,1% 5,3% 6,9%
Desembre/07 4,5% 3,6% 2,6% 3, 7% 2,0% 5,2% 7,8%
Font: INE.

El creixement en I'activitat industrial junt amb la tendéncia a la desacceleracio dels seus preus s’ha
vist acompanyat segons les previsions oficials amb un creixement nominal de la inversio industrial
pel 2007 del 6,0%, mantenint el ritme de creixement mig dels tres darrers anys, que ha estat del
6% anual acumulatiu. Cal pero tenir present que una part d’aquest increment nominal és absorbit
per 'augment dels preus dels béns d’equip en la industria del 2,2%, per aquella inversio que es
satisfaci amb produccié interna, i per I'increment dels costos de la construccio, que ha estat el
2007 del 5,2%.

Aquest increment del 6,0% manté la recuperacié de la inversio industrial, iniciada I'any 2003, si bé
aguesta no es produeix de forma homogeénia entre els diferents sectors d’activitat industrial.

Aixi, principalment la recuperacié es centra en el sector de I'Energia i aigua, amb un creixement
mig nominal de la inversié del 8,9% el 2007, pero que els tres darrers anys ha crescut a un ritme
del 20,1% anual acumulatiu, i en el sector de Béns de consum durador, amb un creixement del
4%, perd que en termes mitjans el tres darrers anys ha crescut el 8,2% anual acumulatiu. Els
segueix el sector de Béns d’equipament, que si bé el 2007 ha reduit la inversio el -17,6%, del 2005
al 2007 ha crescut a una taxa anual acumulativa mitjana del 6%. Els sectors de Béns intermedis,
amb un increment del 4,7%, i de Béns de consum no durador, amb un increment del 16,1%, han
experimentat en el conjunt dels tres anys uns creixements més modestos, del 4,5% i del 4,1%
respectivament en terme anuals acumulatius. Mentre que els sectors de Productes alimentaris,
begudes i tabac i el sector de I'’Automobil, que han recuperat la inversio al llarg del 2007, amb
creixements del 7,5% i del 3,4% respectivament, en el comput dels tres darrers anys mantenen
una evolucié negativa de la inversio, el primer amb una taxa de creixement anual acumulativa del
0%, i el segon amb una caiguda de la inversié a un ritme del -6,2% anual acumulatiu.

-13 -
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Inversié Industrial a Catalunya. Taxes de variacié interanual a preus corrents

2005 2006 2007
Energia i aigua 33,4% 19,1% 8,9%
Béns de consum durador 20,1% 1,3% 4,0%
Béns d’equipament 11,2% 29,8% -17,6%
Béns intermedis 5,2% 3,5% 4,7%
Béns de consum no durador -8,7% 6,4% 16,1%
Productes alimentaris, begudes i tabac -4,4% -2,7% 7,5%
Automaobil -12,5% -8,8% 3,4%
Total 5,3% 6,7% 6,0%

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

El menor creixement de la produccié industrial s’ha vist acompanyada el 2007 d’'una destruccio
neta d’ocupacio (assalariats i no assalariats) del -3,3%, trencant amb les modestes recuperacions
de la poblaci6é ocupada dels dos anys precedents, i situant-se en 762,4 milers d’ocupats.

Poblacié Ocupada Industria EPA. Catalunya.
800 T C—ocupacié industria T 5%
—e— taxacreix. anual 3.8% 788,6 4 2%
790 T
787,5 T 3%
780 4+ 783,9 1 20
0.6% + 1% S
770 + &
% 762,4 % &
5 , T 0% &
E 760 1 2
T -1% S
g
-3,3%
750 + 755,2 1 _204
\ T -3%
740 1
T -4%
-4,1%
730 } } } } -5%
2003 2004 2005 2006 2007
Font: INE.

En canvi, les dades d’afiliats industrials al Régim General de la seguretat Social (només
comptabilitzen treballadors assalariats) mostren un lleuger increment de I'afiliacio trencant amb les
caigudes consecutives que han tingut lloc ja des de l'any 2002. Aixi s’observa un increment
interanual pel 2007 del 0,5%, essent el nombre mig d’afiliacions de 546,9 milers en aquest darrer
any.
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Afiliats Industria Régim General de la Seguretat Social. Catalunya.

80 7 576,6
! 1 Afiliats indUstria
—— Creixement interanual 0,5%
570 T
566,9
560 T
556,4
<)
L 550 T
£ 546,9
544,1
540 T 5%
‘\\ 1,7%
530 T P
520 t
2003 2004 2005 2006 2007

1,0%

0,5%

0,0%

-0,5%

reix. interanual

-1,0%

C

-1,5%

-2,0%

-2,5%

Font: Idescat.
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2.1.2. L’activitat del sector de la construccio

Com ja s’ha comentat, el creixement real del valor afegit brut del sector de la construccié el 20072
ha estat del 3,8%, un increment que si bé encara es manté just per sobre del creixement mig de
'economia en el seu conjunt, mostra una desacceleracio respecte els anys precedents. De fet, tos
els indicadors observats del sector experimenten una desacceleracio.

Les dades de consum de ciment mostren pel 2007 un creixement del 0,1%, amb un consum de
7.802 milers de tones meétriques®, clarament inferior als increments del 2006 i dels anys
precedents.

Consum de ciment 2004-2007. Catalunya.
Milersde Tones i taxa de creixement interanual
C— Consum —e— taxacreix. anual
8.000 T T 16%
7.797,10 7.802,00
7.800 T
1 14%
7.600 T
14,1% T 12%
7.400 +
g
T 10% =
£ 7.200 1 .-
£ S
] X
= 7.000 T T 8% 2
o o
@ 6.830,6 @
- o
» 6.800 T X
I 6.672,3 L 6%
E 6.600
' 3,6% 4%
T 0
6.400 T ‘\\
T 2%
6.200 2,4% 0,1%
6.000 t t t * 0%
2004 2005 2006 2007

Nota: el consum acumulat del 2007 s6n dades provisionals de la CCOC.
Font: Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya.

Pel que fa a la construccié d’habitatges, les dades d’hipoteques constituides sobre habitatges
urbans com les d’habitatges iniciats han vist reduir el seu volum respecte els anys precedents.

El nombre d’hipoteques constituides sobre habitatges urbans es redueix el 2007 el -18,3%* fins
assolir les 185.052 hipoteques, i el valor acumulat del capital d’aquestes es redueix el -11,3%"°. De
totes maneres el valor mig de les hipoteques ha incrementat fins els 184.380 euros per hipoteca
amb un creixement del 8,5%, com a consequéncia de I'increment de I'euribor i del creixement del
preu de I'habitatge.

2 El creixement del 2007 fa referéncia a la mitjana de creixement dels tres primers trimestres del 2007.
s Segons dades provisionals pel 2007 de la Cambra Oficial de Contractistes d’Obres de Catalunya.
“ Taxa de creixement interanual de les hipoteques acumulades de gener a novembre del 2007 respecte de gener a novembre del 2006.
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Hipoteques constituides sobre habitatges urbans
Capital en milers d'euros, valor mig de les hipoteques en euros

Habitatges
Numero Capital Valor mig
2004 211.116 26.586.113 125.931
2005 226.371 32.916.865 145.411
2006 240.498 40.907.980 170.097
gener-novembre 2006 226.483 38.476.428 169.887
gener-novembre 2007 185.052 34.119.829 184.380

Nota: valors nominals de les hipoteques constituides per habitatges (construits i projectats, i de segona ma) a Catalunya
Font INE

Pel que fa als habitatges iniciats també s’observa una reduccié del -30,8% de les noves
promocions” que han estat de 70.127, dades inferiors tant al 2006 com al 2005.

Habitatges iniciats segons fulls d’encarrec dels collegis d’aparelladors. Catalunya, primers trimestres 2003-2007

Num. habitatges Variacié absoluta % de variacio
2004 96.481 7.832 8,8%
2005 107.834 11.353 11,8%
2006 127.117 19.283 17,9%
| a lll trimestre 2005 78.695 8.766 12,5%
I a lll trimestre 2006 101.348 22.653 28,8%
I a lll trimestre 2007 70.127 -31.221 -30,8%

Nota: les variacions son respecte el mateix periode de I'any precedent
Font: Cambra Oficial de Contractistes d’'Obres de Catalunya.

Aquesta desacceleracié en el creixement de la construcciéo també es posa de manifest amb les
dades de licitacions oficials d’obra. Després del retrocés, amb taxes de creixement negatives,
experimentat I'any 2004, I'any 2005 va iniciar una recuperacio de la licitacio oficial que es va
mantenir el 2006. Pero, la licitacié oficial d’obres (en data d'obertura de pliques) pel 2007 acumula
un valor de 7.955,2 milions d’euros, un 2,6% superior al 2006, mentre que el 2005 i el 2006 havien
incrementat un 38,8% i un 56,2%, respectivament.

La desacceleraci6 té lloc en I'obra civil, que creix un 10,5% respecte el 2006, mentre que en les
obres d’edificacio té lloc una caiguda del -11,8%.

L’evolucio de licitacions oficials d’obra és un indicador avancat de l'activitat constructora induida
pel sector public, en la mesura que ens mostra dades pressupostades, si bé no necessariament
executades, de les administracions publiques.

® Taxa de creixement de la mitjana dels tres primers trimestres del 2007 respecte els tres primers trimestres del 2006.
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Licitacio oficial d'obres 2004-2007. Catalunya, milions d'euros
O Edificacio OObracivil OTotal
9.000
7.755,6 [ESEE
8.000
P e —————————————————————— ) P————————— || ———
O e Y Ss———— ) SS—
4.963,6 5 000.7
5.000 B 5.524,0 ..
4.000 3575 ] ] e,
3.087,9
FCI0[0] 0 [ St R SR N SR——————— R S——" ) Se—
2.374,4
2.000 ] ] e e
2.754,9
' 2.431,0
1000 1_875,5 .......................
1.201,5
0
2004 2005 2006 2007

Font: Idescat i Cambra Oficial de Contractistes d’'Obres de Catalunya.

Les dades de treballadors afiliats en alta laboral al Régim General de la Seguretat Social en el
sector de la construcci6 també ens posen de manifest aquest alentiment en [l'activitat de
construccio. El nombre de treballadors afiliats ha passat de 273,5 milers en termes mitjos el 2006,
a 282,2 milers el 2007, amb un creixement interanual del 3,2%, quan el creixement al llarg de tot
I'any 2006 va ser del 10%.

Afiliats Construccié Regim General de la Seguretat Social. Catalunya.
300 T T 12,0%
1 Affiliats construccié 282,2
i ) 273,5
—4— Creixement interanual
2487 10.0%
250 + T 10,0%
2243 230.8

200 1 e 1 8.0%
E
s
P 3
S 150 T T 6,0% E
E %
@
(]

100 38% 4,0%

1 1 2,0%

— 32%
T 2%
50 T T 2,0%
0 f } t } 0,0%
2003 2004 2005 2006 2007

Font: Idescat
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El Regim General de la Seguretat Social només comptabilitza treballadors assalariats, i per tant cal
també observar quina és 'evolucié en el Regim Especial d’Autonoms en el sector de la construccié
per tenir un indicador més acurat de les repercussions de I'evolucié de I'activitat de la construccio
sobre I'ocupacio. En tot cas les dades d’ocupacio del sector de la Construccio de la EPA, també
mostren un alentiment important del creixement de I'ocupacié (assalariada i no assalariada) pel
2007, si bé encara es situa en el 7,1% respecte el 2006, arribant als 439,5 milers d’ocupats.

Poblacié Ocupada Construccié EPA. Catalunya.

500 -+ T 20%
17,8%
450 1 C— ocupaci6 construccio 439,5
—— taxa creix. anual
400 + + 15%
351,0 3485 e
350 + 331,3
300 4 1 10%3
7,1% g
£ 250 1 5.9% £
= X
(]
200 + \ 4 5% 5
]
8
150 +
100 + T+ 0%
50 + -0,7%
0 } + } } -5%
2003 2004 2005 2006 2007
Font: INE.

Finalment, I'evolucié en I'activitat constructora esta tenint un impacte en I'evolucié dels costos de
construir que el 2007 experimenten un creixement del 5,2%, quan al llarg del 2006 els costos de
construir van augmentar el 5,7%. Aquest menor increment dels costos és més accentuat en la
construccio d’obra civil, amb un creixement del 4,6%, que en l'edificacié on el creixement és del
5,4%.

index de costos de construir. Base 100 = 1994. Taxes de creixement interanual mensuals (%)

Total Edificacio Obra civil
2004 6,7% 6,8% 6,7%
2005 5,4% 4,8% 7,0%
2006 5,7% 5,5% 6,7%
2007" 5,2% 5,4% 4,6%

1. dades provisionals.
Font: Idescat, i Cambra Oficial de Contractistes d'Obres de Catalunya.
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2.1.3. L’activitat del sector del turisme

Les dades del turisme rebut a Catalunya si bé han estat un factor de demanda expansiu per a
I'activitat de I'economia catalana al llarg del 2007, mostren una clara desacceleracio respecte el
2006.

El nombre de viatgers en establiments hotelers (tant de turisme domestic com estranger) es va
saldar amb un creixement acumulat fins al mes de desembre del 2006 del 4,2%, amb un total de
14.321 milers de viatgers, dels quals 3.487 milers eren viatgers de Catalunya, 2.870 milers eren
viatgers de la resta d’'Espanya, i 7.965 milers de viatgers de I'estranger. Aquest dinamisme s’ha
reduit al llarg del 2007, i ha suposat la xifra de 14.571 milers de viatgers en establiment hotelers
gue significa un creixement acumulat de viatgers fins al mes de desembre del 2007 de I'1,7%.

Viatgersde turisme en establiments hotelers. Totals.

Catalunya
16.000 C— Viatgers totals ~—— Creix. interanual - 8%
7,1% 14.321 14.571
14.000 A L 7%
12.153
12.000 A 11.538 L 6%
10.000 A L 5
5,3% I °

8.000 - L 4%
4.2%

6.000 - \ L 30

4000 \ L 29

1,7%
2.000 1 r 1%

milers de viatgers
taxa creixement interanual

0 + + + 0%
2004 2005 2006 2007

Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no sén directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del
2005. Per al calcul de les taxes de variaci6 interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllag que permeten comparar les dades entre els
diferents anys.
Font: lIdescat.

Aquesta desacceleracidé del nombre de viatgers respon al comportament del turisme catala i del
turisme estranger, mentre que el turisme de viatgers de la resta d’Espanya s’ha recuperat.

En aquest sentit, el creixement de viatgers estrangers en establiments hotelers es redueix del

5,3% el 2006 al 3,7% el 2007, la taxa de creixement meés baixa dels darrers quatre anys. Mentre
gue el nombre de viatgers catalans en establiment hotelers del propi territori s’ha reduit el -2,8%.
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Viatgersde turisme en establiments hotelers. Estrangers.
Catalunya

C— Viatgers estrangers ~ —— Creix. interanual
5,7%

5,3%

4,8% 7.965 8260

P 6.626 w%

2004 2005 2006 2007

6%

5%

4%

3%

2%

1%

0%

taxa creixement interanual

Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no sén directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del
2005. Per al calcul de les taxes de variaci6 interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllag que permeten comparar les dades entre els

diferents anys.
Font: Idescat.

Pel que fa als viatgers de la resta d’Espanya es recupera la caiguda, del -4,2%, de viatgers en
establiments hotelers que va tenir lloc el 2006°, amb un creixement moderat de I'1,7% pel 2007.

Viatgersde turisme en establiments hotelers. De la resta d'Espanya.
Catalunya
3.000 T C— Viatgers de la resta d'Espanya —— Creix. interanual
. 10,1%
2,900 0 2.919
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2,800 1 9.5%
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w
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£ 2500 A
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-6%

taxa creixement interanual

Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no sén directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del
2005. Per al calcul de les taxes de variaci6 interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enlla¢ que permeten comparar les dades entre els

diferents anys.
Font: Idescat.

® Les dades publicades a partir del gener del 2006, no s6n directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. Per al

calcul de les taxes de variacié interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllag que permeten comparar les dades entre els diferents anys
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L’efecte que sobre la demanda agregada té el nombre de viatgers de turisme depén en part de
I'evolucié del total de pernoctacions que els viatgers fan a Catalunya. En aquest sentit, les
jornades pernoctades en establiments hotelers han incrementat un 1,3% fins al mes de desembre
del 2007 en relacié al mateix periode de I'any precedent, i tenen un comportament similar al de
nombre de viatgers

En dades acumulades fins al mes de desembre del 2007, les pernoctacions de viatgers estrangers
es desacceleren i incrementen un 2,4% respecte el mateix periode del 2006; les pernoctacions
dels viatgers catalans s’han reduit un -3,8%; mentre que les pernoctacions de viatgers de la resta
d’Espanya han experimentat un augment del 2,8%, recuperant la caiguda que van experimentar el

2006.

milers de pernoctacions

35.000

43000 T

42000 +

41000 T

40000 T

39.000 T

Jornades pernoctades en establiments hotelers. Totals. Catalunya.

[ Total pernoctacions ~ —&— taxa de creixement interanual
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Nota: Les dades publicades a partir del gener del 2006, no sén directament comparables amb les dades publicades fins el desembre del 2005. Per

al calcul de les taxes de variaci6 interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllag que permeten comparar les dades entre els diferents anys.

Font: Idescat.
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Jornades pernoctades en establiments hotelers fetes pel turisme estranger. Catalunya.
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al calcul de les taxes de variaci6 interanual s'han utilitzat uns coeficients d'enllag que permeten comparar les dades entre els diferents anys.
Font: Idescat.

Jornades pernoctades en establiments hotelers fetes pel turisme de la resta d'Espanya. Catalunya.
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Font: Idescat.
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2.2. Altres elements de demanda

La reduccio en la matriculacioé de vehicles, i amb més intensitat de la matriculacié de turismes, aixi
com el baix creixement de les vendes, especialment en les grans superficies, sén indicadors del
menor pes de la despesa de consum com a impulsor de 'activitat economica al llarg de I'any 2007.
De fet, s’esta desaccelerant el creixement real de la despesa de consum de les families el 2007,
que ha estat del 3,4%, en front el creixement del 3,6 I'any 2006 i del 4,5% els dos anys
precedents.

2.2.1. La matriculacio de vehicles

La matriculacié de vehicles ha accentuat la reduccié que ja va experimentar el 2006, any en qué
es van matricular a Catalunya 382.404 vehicles, 3.996 vehicles menys que el 2005, amb una
reduccio del -1,0%. EI 2007 s’han matriculat 360.943 vehicles, 21.461 vehicles menys que el 2006,
amb una reduccio6 del -5,6%.

Matriculacio del total de vehicles. Catalunya.
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Font: Idescat.

Aquest retrocés encara es posa de manifest amb més intensitat en la matriculacié de turismes,
que si I'any 2006 ja va reduir el seu nombre, el 2007 amb una matriculacié de 230.409 turismes ha
disminuit en 18.206 vehicles respecte el 2006, amb una taxa de creixement negativa del -7,3%.
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2.2.2. Compres de les families

L’any 2006 va mostrar un alentiment de les vendes en les grans superficies, amb un creixement
nominal del 2,4%, que descomptant el creixement dels preus va significar una caiguda de les
vendes en termes reals del -0,9%. Al llarg de I'any 2007 el creixement de les vendes s’ha
recuperat, si bé l'increment amb en termes reals ha estat només del 0,6%’. Aquestes taxes
indiguen una desacceleracié del creixement dels preus en les vendes en les grans superficies que
el 2007, amb un increment de I'1,9%, quan al llarg de tot el 2006 els mateixos preus van créixer el

3,4%.

2005 =100
index de vendes en grans superficies (a preus corrents).
Catalunya
104 + C—index vendes —e— Creix. interanual - 6%
102,4
5,1%
102 + 1 5%
100,0
100 + 99,4
T 4%
98 T 3,1%
T 3%
M 2,5%
% 1 952 L
+ 2%
9% +
+ 0
92 1 o
90 + 0%
2004 2005 2006 gener-novembre 2007

Font: Idescat.

" taxa de creixement del periode gener-novembre del 2007 respecte el mateix periode del 20086.
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2005 =100
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El valor de les vendes al detall manté un creixement en termes nominals el 2007 del 4,4%,
lleugerament inferior que I'experimentat al llarg de tot 'any 2006. Mentre que en termes reals el
creixement és del 2,1%, accelerant-se respecte a I'observat per tot el 2006. Aix0 significa que els
preus en el comerg al detall haurien crescut el 2007 el 2,2%, per sota del creixement del 2006 que
va ser del 3,5%.

2005 =100
index de vendes generals en el comerg al detall (a preus corrents).
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2005 =100
index de vendes generals en el comerg al detall (en termes reals).
Catalunya
104 —+ C—indexvendes —e— Creix. interanual — 4%
3,6% 103,3

103 4 1 4%

T 3%
102 +

101,2 1 3%
2,1%

/ T 2%
100,0

101 +

100 + /
99,2 12% T 2%
0 | /
08% | 4 1%
98 + 1 10
97 } } } 0%
2004 2005 2006 2007

Font: Idescat.

2.3. El sector exterior

El saldo exterior catala fa una contribucié negativa® al creixement real de I'activitat econdmica
catalana I'any 2007, com ve succeint des de I'any 2001. Aquesta contribucié negativa ha estat
practicament igual que I'experimentada el 2006.

L’evolucié negativa del saldo exterior s’explica, com a minim des del 2003, principalment per
'empitjorament de les relacions amb l'estranger que ja des de I'any 2002 estan fent aportacions
negatives al creixement real del PIB.

La desacceleracié tant de les exportacions com de les importacions de béns i serveis el 2007° han
mantingut estable la contribucié negativa de les relacions amb l'estranger al creixement real del
PIB, que ha estat de -0,5 punt percentuals. El creixement real de les importacions de béns i
serveis, del 4,3%, supera el de les exportacions de béns i serveis, amb un creixement del 3,9%. |
cal destacar, que esta tenint lloc una desacceleracié en el creixement real de les exportacions de
béns i serveis, ja que el 2006 creixien el 6,4%.

Pel que fa al saldo positiu amb la resta d’Espanya que I'ldescat I'estima pel 2006 en 22.114 milions
d’euros, les dades del 2007 indiquen que no ha experimentat canvis, almenys en els seus valors
en termes reals.

Els darrers anys les relacions comercials amb I'estranger (saldo comercial) s6n el component que
explica principalment I'aportacio negativa que fa el saldo de béns i serveis amb I'estranger (saldo
amb l'estranger) al creixement del PIB. De totes maneres, al llarg del 2007 el nombre de viatgers
de turisme estranger en establiments hotelers ha desaccelerat el seu incrementat, fins el 3,7%, i
les pernoctacions en establiments hotelers de turisme estranger a Catalunya també s’han

81%Amb dades del tres primers trimestres del 2007.
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desaccelerat, amb un augment del 2,4%. Aquests dos elements poden ajudar a explicar la
caiguda del consum de no residents a Catalunya, i per tant el 2007 la contribucié positiva del saldo
de serveis es pot haver vist afectada negativament per aquesta circumstancia.

Les dades provisionals que publica I'ldescat sobre les relacions comercials amb I'estranger
mostren que el déficit comercial acumulat fins al mes d’octubre del 2007 ha incrementat el 3,8%
respecte el mateix periode del 2006, situant-se en -24.078,1 milions d’euros, mentre que en el
mateix periode del 2006 el déficit comercial havia incrementat el 13,4%. Com ja va succeir el 2006,
té lloc un fre en 'augment del déficit comercial com a consequéncia d’una menor desacceleracio
de les exportacions que de les importacions. Les exportacions de béns han passat de créixer el
10,4% al llarg de tot el 2006, a créixer el 7,3% fins al mes d’octubre del 2007, mentre que el valor
de les importacions de béns desaccelera en major intensitat el seu creixement, i han passat de
creixer el 10,3% al llarg del 2006 a incrementar el 6% fins al mes d’octubre del 2007.

Saldo Comercial mensual Catalunya. Milions d’euros

Exportacions Importacions Déficit comercial
2006(P) 47.129,6 74.816,1 -27.686,5
2007(P)
Gener 3.788,9 6.196,9 -2.408,0
Febrer 4.025,9 6.216,9 -2.191,0
Marg 4.627,7 6.885,4 -2.257,7
Abril 3.915,8 6.136,3 -2.220,5
Maig 4.284,4 6.775,2 -2.490,8
Juny 4.507,3 7.340,2 -2.832,9
Juliol 4.405,0 6.911,7 -2.506,7
Agost 3.308,7 5.358,9 -2.050,2
Setembre 4.166,5 6.625,0 -2.458,5
Octubre 4.835,8 7.498,1 -2.662,3
Acumulat fins octubre 2006 (P) 39.032,4 62.225,3 -23.192,9
Acumulat fins octubre 2007 (P) 41.866,2 65.944,3 -24.078,1

(P) dades provisionals.

Nota: A partir del 2006, a conseqiiencia d'una modificacié en la correspondéncia entre la nomenclatura Combinada i la Classificacié de grups de
productes segons la destinacié econdmica, es produeixen ruptures en les series.

Font: Idescat.

Analitzat per components, el saldo comercial negatiu respon principalment al saldo negatiu de
béns intermedis, situant-se en un valor acumulat fins el mes d’octubre del 2007, de -17.112,3
milions d’euros, empitjorant en un 1,2% respecte al mateix periode del 2006, i per tant no empitjora
amb tanta intensitat com al llarg del 2006. Les dues restants balances comercials, saldo de béns
de consum i saldo de béns de capital, que al llarg del 2006 havien millorat el seu comportament,
en el 2007 tornen a incrementar el seu saldo negatiu. El saldo de béns de consum, amb un déficit
acumulat de -4.890,8 milions d’euros fins al mes d’octubre del 2007, ha experimentat una reduccio
del valor de les exportacions i un increment de les importacions que té com a consequéncia un
increment de '11,8% del seu saldo negatiu respecte el mateix periode del 2006. De la mateixa
manera, el saldo de béns de capital experimenta un increment del 9,1% del seu déficit, en aquest
cas tot i que el creixement de les exportacions, del 10,4%, supera lleugerament el creixement de
les importacions, del 10,3%, respecte el mateix periode del 2006.

Des de I'any 2002 i fins el 2005 el saldo comercial catala amb I'estranger va empitjorar com a
consequencia d'un empitjorament tant del saldo de béns intermedis (significa un 46% de
'increment del déficit), com del saldo de béns de consum (significa un 43% de l'increment del
deficit), i en menor mesura per I'evolucié del saldo de béns de capital (significa I'11% de
'increment del deficit).
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Les dades del 2006 indicaven un cert canvi d’aquesta evolucio, es seguia intensificant el deficit
provocat per lintercanvi de béns intermedis, perdo millorava el déficit provocat pels béns de
consum, i d’'una forma més intensa el deficit provocat pels béns de capital. Les dades disponibles
fins octubre del 2007 tornen a indicar perd un empitjorament dels saldos de béns de consum i de
béns d’inversid. Aixi, des d’'una perspectiva estructural, en valors acumulats de gener a octubre del
2007, el 71,1% del deficit comercial s’explica per la compra de béns intermedis, el 20,3% per la
compra de béns de consum i el 8,6% per la compra de béns d’equipament.

Aquesta evolucid de les relacions comercials ha mantingut la taxa de cobertura (exportacions
sobre importacions) de I'economia catalana fins al mes d’octubre del 2007, assolint el valor del
57,7%, quan en el mateix periode del 2006 va ser del 57%.

Composicio del défict comercial catala amb I'estranger
milions d'euros
|:|Sa|do béns de consum Saldo béns d'equip Saldo béns intermedis
octubre 2006 2006 octubre 2007
O 'l 'l J
~-4.375,1 --5.007,3 --4.890,8
-5.000 s Aond @ | ——————e——- e e -
1.901,9 -2.259,4 -2.075,0
-10.000 4——— e — e e —
-15.000 f———— -16.9159  —————— — T 171123 -
-20.419,8
-20.000 4———— e — e e -
-25.000
-23.129,9 -24.078,1
-30.000 =
Saldo 27.686,5
total

Nota: A partir del 2006, a conseqiiéencia d'una modificacié en la correspondéncia entre la nomenclatura Combinada i la Classificacié de grups de
productes segons la destinacié econdmica, es produeixen ruptures en les series.
Font: Idescat.

El déficit comercial catala segons contingut tecnologic dels béns s’explicava en un 56,4% pel saldo
negatiu en l'intercanvi de béns de contingut tecnologic alt i mitja-alt I'any 2005, percentatge que
s’ha mantingut relativament estable des de I'any 2002. Mentre que els intercanvis de béns de
contingut tecnologic baix i mitja-baix, també deficitaris, expliquen el 43,6% restant d’aquest deficit.

Les dades del 2006, mostren una certa millora del deficit de béns de contingut tecnologic alt i
mitja-alt, que expliquen el 52,9% del déficit total, mentre que el déficit en béns de contingut
tecnologic baix i mitja-baix incrementa el seu pes fins al 47,1% del déficit total.

Les dades fins a octubre del 2007 tornen a invertir aquesta situacio, i incrementa la part del deficit

explicada pels béns de contingut tecnologic alt i mitja-alt, fins al 56,3%, i es redueix la part del
deficit explicada pels béns de contingut tecnologic baix i mitja-baix, fins al 43,7%
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Aquest empitjorament del déficit conjunt de béns de contingut tecnologic alt i mitja-alt té lloc per la
desacceleracié més intensa en el creixement de les exportacions de béns d’aquest contingut
tecnologic que de les importacions. Aixi, mentre les exportacions creixen fins octubre del 2007 a
un ritme del 4,5% les importacions ho fan a un ritme del 6,1%.

De totes maneres, I'empitjorament del deéficit comercial conjunt d’aquests dos grups respon a
I'empitjorament del deficit de béns de contingut tecnologic alt, on les exportacions cauen un 2%
mentre que les importacions incrementen un 31,7%. El saldo comercial dels béns de contingut
tecnologic mitja-alt ha millorat amb un creixement de les exportacions del 6,3% i una reduccié de
les importacions de I'1%.

La millora del saldo negatiu dels béns de contingut tecnologic baix i mitja-baix s’explica
principalment per la destacada acceleracio en les exportacions de béns d'aguest contingut
tecnologic, que fins octubre del 2007 incrementen el 12,1%.

Composicio del défict comercial de productes industrials segons contingut tecnologic (R+D). Catalunya amb
I'estranger.
milions d'euros

El Saldo nivell tec. alt Saldo nivell tec. Saldo nivell tec. Saldo nivell tec. baix
Mitja-alt Mitja-baix

I trimestre 2006 11T trimestre 2007

0 ———m—m———————
Lol 1.94,4 0

-5.000 4-————n- -6.665,2 S —— = R -
-8.482,1 "5.381,5

-10.000 4———- —————— e - e —— -
4.598,7 -4.048,2

-15.000 === -3.176,5 [ = '6306,8 ——————————————— -3.316.4 remee——————- -

20000 - -16.381,9 -4.032,1 68422 -

-25.000

- [ saldo total

Font: Idescat.
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2.4. La inflacid

En termes mitjans I'any 2007 ha experimentat una desacceleracié de la inflacié, passant d’'un valor
mig del 3,7% pel conjunt del 2006, a un valor mig del 3,0% en el conjunt del 2007. No obstant, les
taxes de creixement mensuals interanuals s’han accelerat especialment els tres darrers mesos de
I'any, la taxa d'inflacid interanual del mes de desembre del 2007 ha estat del 4,3%.

A la vegada, en termes mitjos el diferencial d’inflacio respecte a Espanya s’ha mantingut en els 0,2
punts percentuals, si bé els darrers mesos del 2007 s’ha anat reduint, fins a situar-se el mes de
desembre del 2007 en 0,1 punt percentual.

Tot i aixi, la inflaci6 acumulada a Catalunya en el periode 2003-2007 és del 18,8% mentre que al
conjunt d’Espanya la inflaci6 acumulada en el mateix periode ha estat del 16,8%, 2 punts
percentuals per sota.

index de Preus al Consum (IPC) Catalunya i Espanya. (Creixement en %)

IPC Catalunya IPC Espanya
2003 3,46% 3,07%
2004 3,46% 3,09%
2005 3,99% 3,32%
2006 3,66% 3,52%
2007 3,00% 2,80%
Inflacié6 acumulada 2003-2007 18,80% 16,82%

Font: INE.

La inflacié subjacent® ha tingut el 2007 un comportament practicament igual que I'index general,
amb un increment del 3,0%, i molt similars a I'any precedent, quan la inflacié subjacent va ser del
3,1%.

Els grups més inflacionista, amb taxes que estan per sobre de la mitjana, han estat practicament
els mateixos que els quatre darrers anys: Aliments i begudes no alcoholiques, Hotels, cafes i
restaurants, Ensenyament, i Altres béns i serveis. Cal afegir a aquest grup més inflacionista, el
grup d’Habitatge, que recull principalment I'evolucié dels lloguers d’habitatge, amb una inflaci6 del
4,0%, i les Begudes alcoholiques i tabac, amb una inflacio del 7,2%.

També és de destacar que el grup de Transports, que en els dos darrers anys havia estat un grup
inflacionista, el 2007 passar a tenir una inflacié del 2,1%, per sota de la mitjana. | que el grup de
Vestit i calgat, segueix mantenint un comportament moderat amb una inflacié de I'1,2%.

Per una altra banda, destaguen com a grups menys inflacionistes, com en els darrers quatre anys,
el grup de Comunicacions, Medicina i sanitat, i el grup d’Esbarjo i cultura, amb inflacions pel 2007
del 0%, el -1,1%, i del -0,2% respectivament.

® Inflaci6 sense tenir en compte els grups de béns amb preus més volatils, com sén els grups d’aliments no elaborats i de béns energétics.
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index de Preus al Consum (IPC) Catalunya.

Taxes de creixement de les mitjanes anuals (en %)

Anys

2002 2003 2004 2005 2006 2007
index general 3,7% 3,5% 3,5% 3,9% 3,7% 3.0%
Inflacié subjacent 3,8% 3,5% 3,1% 3,2% 3,1% 3.0%
Aliments i begudes no 47%  47%  40%  35%  41%  3.5%
alcoholiques
fai%‘édes alcoholiques i 55%  36% 39%  47%  18%  7.2%
Vestit i calgat 5,2% 4,7% 3,5% 2,3% 2,0% 1.2%
Habitatge 2,6% 3,2% 3,3% 5,9% 6,4% 4,0%
Parament de la llar 2,6% 2,7% 2,1% 2,9% 3,0% 2,8%
Medicina i Sanitat 2,7% 2,4% 0,8% 1,2% 1,5% -1,1%
Transports 2,2% 2,0% 4,9% 7,0% 4,3% 2,1%
Comunicacions -3,0% -2,7% -1,2% -1,7% -1,5% 0,0%
Esbarjo i cultura 3,1% 1,3% 1,0% 0,8% 0,6% -0,2%
Ensenyament 4,2% 5,3% 4,4% 5,4% 4,4% 6,3%
Hotels, cafés i restaurants 5,5% 5,0% 4,6% 4,8% 4,6% 5,4%
Altres béns i serveis 4,4% 4,1% 3,9% 3,6% 4,0% 3,9%

Nota: En cursiva els valors que creixen per sobre de I'index general.

Font: INE.
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2.5. El mercat de treball

El nombre d’afiliats en alta laboral al Régim General i la Mineria del carb6 de la Seguretat Social,
dades assimilables a I'ocupacio assalariada, frena els ritmes de creixement dels anys 2005 i
2006, amb un increment mig de 76.358 afiliats el 2007. EI 2007 el nombre d’afiliats mig ha estat
de 2.737.275 afiliats, un 2,9% meés que els afiliats del 2006. La taxa de creixement d’afiliats
interanual el mes de desembre del 2007 ha estat del 2,0%, i de fet ha tingut lloc una
desacceleracio del creixement a mesura que avancava l'any.

Afiliatsal Régim General de la Seguretat Social. Catalunya.

2.800 T T 4.5%
3.9% 4,1%

2.737,3

C— Afiliats totals T 4,0%

2.700 T —— Creixement interanual

T 3,5%

2.600 T \ T 3,0%
2,9% _
s
2.3% ’ T 25% 5
o 5
S 2500 T+ =
E .
2.461,1 1 2.0% %
S
2.403,7
2.400 + + 15%
4 1,0%
2.300 T
+ 0,5%
2.200 } } } } 0,0%
2003 2004 2005 2006 2007

Font: Idescat.

Aquest increment de I'afiliacié (assalariada), com en els anys precedent, respon en gran mesura
a I'evolucio de I'activitat en els sectors de serveis, on el 2007 I'afiliacié creix en termes mitjos un
3,5% interanual, amb un increment mig de 63.975 afiliats, clarament inferior a I'increment mig
dels dos darrers anys. En I'agricultura el creixement mig és del 6,7%, accelerant-se l'afiliacio a
mesura que avanca l'any, en termes absoluts I'increment mig és de 875 noves afiliacions. El
sector de la construccié, a diferéncia dels dos anys precedents, desaccelerar I'afiliacié, amb una
taxa de creixement d’afiliats mitjana del 3,2%, que suposa 8.673 afiliats més en termes mitjans.
Mentre que en la industria augmenta el nombre d'afiliats, revertint la caiguda dels dos anys
precedent, amb un increment mig del 0,5%, que suposa en termes mitjos 2.842 afiliats més.
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Treballadors afiliats en alta laboral al Régim General i la mineria del carbé. Catalunya. Valors en milers

Valors absoluts

Variacions absolutes interanuals

2003
2004
2005
2006
2007

2007
Gener
Febrer
Marg
Abril
Maig
Juny
Juliol
Agost
Setembre
Octubre
Novembre
Desembre

Total

2.403,7
2.461,1
2.556,2
2.660,9
2.737,3

2.676,9
2.698,6
2.737,5
2.740,4
2.763,3
2.787,3
2.760,1
2.709,6
2.754,0
2.739,2
2.752,7
2.721,7

Agricultura

9,6
10,5
12,1
13,0
13,9

12,7
13,4
13,6
13,8
14,4
14,4
14,5
14,4
14,3
13,8
13,8
13,7

Indastria Construccié

576,6
566,9
556,4
544,1
546,9

540,3
549,1
551,1
550,6
551,6
554,0
548,7
543,4
546,4
543,9
544,7
538,9

2243
230,8
248,7
2735
282,2

280,0
284,2
288,4
287,9
290,0
2917
282,0
270,9
280,5
282,4
2819
266,6

Serveis

1.592,3
1.652,0
1.738,8
1.830,3
1.894,3

1.843,9
1.851,9
1.884,5
1.888,0
1.907,3
1.927,2
1.915,0
1.880,9
1.912,9
1.899,1
1.912,2
1.908,6

Total

54,7
57,4
95,1
104,7
76,4

94,1
93,9
109,5
75,4
85,6
102,0
72,0
56,8
63,4
57,1
51,8
54,7

Agri.

0,5
0,9
15
1,0

Indastria Construccié  Serveis
-8,9 8,2 54,9
-9,8 6,5 59,7

-10,5 17,9 86,8
-12,3 24,8 91,5
2,8 8,7 64,0
6,9 17,9 82,8
2,0 16,4 74,7
3,7 16,2 88,9
1,7 12,2 60,9
4,1 11,5 69,2
6,3 11,8 82,9
4,6 8,5 57,9
3,3 5,9 46,5
4,6 5,0 52,7
3,3 3,3 49,6
3,6 -1,3 48,5
3,8 -3,2 53,1

Font: Idescat.

Les dades de I'EPA pel 2007 mostren que l'ocupacio a Catalunya va créixer el 2,7%,
incrementant en 91.875 d’ocupats més que al llarg del 2006. El creixement de I'ocupacio el 2006

va ser del 3,9%, amb un increment mig de 127.625 nous ocupats.

Per grans sector d’activitat, el creixement de I'ocupacié el 2007 es concentra en els Serveis,
amb 99.750 ocupats més que el 2006, que significa un creixement del 4,7%, i que explica el
108,6% de tota la variacid dels ocupats; la Construccio també experimenten un increment de
28.950 ocupats, amb un creixement del 7,1%, i que explica el 31,5% de tota la variacié de
I'ocupacio; pel que fa a la industria, I'ocupacié del 2007 es redueix en 26.225 ocupats, amb un
creixement negatiu del -3,3% i una aportacio negativa al creixement total de I'ocupacio del -
28,5%; i finalment, en l'agricultura 'ocupacié també es redueix en 10.625 ocupats meés, una
reduccio del -12,2% que explica el -11,6% de la variacio total de I'ocupacio.

Poblacié Ocupada segons EPA. Catalunya. Valors en milers

Valors absoluts

Variacions absolutes interanuals

Total Agri. Industria Construccio Serveis Total Agri. Industria Cons. Serveis
2003 3.003,9 75,3 787,5 331,3 1.809,9
2004 3.106,5 72,2 755,2 351,0 1.928,2 102,5 -3,1 -32,4 19,7 118,2
2005 3.291,1 80,3 783,9 348,5 2.078,5 184,7 8,1 28,7 -2,5 150,4
2006 3.418,7 87,3 788,6 410,6 2.132,3 127,6 7,0 4,8 62,1 53,8
2007 3.510,6 76,7 762,4 439,5 2.232,0 91,9 -10,6 -26,2 28,9 99,8
Font: INE.

L’augment de I'ocupacié permet fer incrementar molt lleugerament la taxa d’ocupacio (16 a 64
anys) fins al 71,7% pel conjunt dels ocupats el 2007, i situa la taxa d’ocupacié dels homes en el
80,8%, i la de les dones en el 62,3%. En els dos casos per sobre de la taxa d’ocupacio del
conjunt d’Espanya.

Taxa d’ocupacio (16 a 64 anys) segons EPA

Catalunya Espanya
Total Homes Dones Total Homes Dones
2005 70,3% 80,6% 59,7% 64,3% 76,4% 51,9%
2006 71,4% 81,3% 61,3% 65,7% 77,3% 54,0%
2007 71,7% 80,8% 62,3% 66,6% 77,4% 55,5%
Font: INE.
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Al llarg del 2007 també s’observa un increment del percentatge de contractes indefinits
registrats, que passen de 472.770 contractes I'any 2006 a 485.787 contractes el 2007, passant
del 16,5% del total de contractes al 17,0 %, respectivament.

12,6%12,8%

16.5%17:0%

Percentage de contractes indefinits. Catalunya 220087

10,9%

2l 81%

Total

10,9%10 69| -

23’2%23,70/

10,4%10,6%

Agricultura

IndUstria

Construccié

02004 ~ 2005 = 2006 = 2007

15,3%15,3%

15,6%

Serveis

16,3%

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Paral-lelament a I'increment del percentatge de contractes indefinits, té lloc una reduccio de la
taxa de temporalitat, que havia anat augmentant progressivament del 2003 al 2006 fins al
26,4%, i que el 2007 ha estat del 23,7%, clarament inferior a la taxa de temporalitat de
I'economia espanyola que és pel mateix periode del 31,7%. Per sexes, la reduccio de la taxa de
temporalitat dels treballadors assalariats es reprodueix tant pels homes, que assoleixen una taxa
de temporalitat del 23%, com per les dones, amb una taxa de temporalitat del 24,5%. Pel conjunt
del sector privat la taxa de temporalitat, del 23,5%, és situa per sota de la del conjunt del sector
public, on la temporalitat incrementa fins al 25%. Finalment, és de destacar la incidencia més
acusada en el sector public de la temporalitat de les dones assalariades, amb una taxa del 31%

en relacid als home assalariats, amb una taxa del 16,9%.

Taxa de temporalitat segons EPA

Catalunya. Taxa de temporalitat

Espanya. Taxa de temporalitat

Total
2005
2006
2007
Sector Privat
2005
2006
2007
Sector Public
2005
2006
2007

Total

24,8%
26,4%
23,7%

25,3%
26,9%
23,5%

21,5%
23,0%
25,0%

Homes

23,0%
25,0%
23,0%

23,9%
26,1%
23,7%

15,6%
15,0%
16,9%

Dones

27,1%
28,2%
24,5%

27,3%
28,1%
23,2%

26,2%
29,0%
31,0%

Total

33,3%
34,0%
31,7%

35,2%
35,7%
32,9%

25,1%
26,2%
25,7%

Homes

31,7%
32,0%
30,6%

33,9%
34,2%
32,6%

19,4%
19,5%
18,8%

Dones

35,7%
36,7%
33,1%

37,2%
37,9%
33,4%

30,5%
32,5%
32,0%

1. Dades no homogeénies amb les dels anys precedents.

Font: INE.
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L'alentiment en la creacié neta d'ocupacié conjuntament a la desacceleraci6 de l'activitat
economica ha tingut com a consequencia un increment del nivell d’atur pel conjunt del 2007, que
augmenta en 4.425 aturats, un increment de I'1,8% que ha situat la taxa d’atur el 2007 en el
6,5%, amb 246 mil aturats.

Aturats (EPA). Catalunya
247 - - 5%
2459 246,0 L 10
246 - 4%
- 3%
245 -
- 2%
. 0,
244 1,8% 1%
2 243 - - 0%
e

241,6 L 109
242 - 1%
o - 2%

241 - g
- -3%
240 - T
239 . . -5%

2005 2006 2007
Atur Total ——Taxesde creixement interanuals
Font: INE.

L’'increment de I'atur s’ha concentrat en el poblacié masculina, mentre que la poblacié femenina
ha reduit el nombre d'aturades. A la vegada, aquest increment s’ha concentrat tant el grup
d’edats entre 24 i 55 anys, com en el grup de més de 55 anys, mentre que pel grup d’edat més
jove s’ha reduit el nombre d’aturats. Aixi, la taxa d’atur dels homes es situa en el 5,6% mentre
gue la de les dones es redueix fins al 7,8%. Per grups d’edat la taxa d’atur de la poblacié de 16 a
24 anys és del 13,5%, per la poblacio de 25 a 54 anys del 5,9%, mentre que pels més grans de
55 anys és del 4,9%.

Poblacié aturada segons EPA. Catalunya. Valors en milers

Valors absoluts Variacions absolutes interanuals
Total Homes Dones 16-24 25-54 més de 55 Total Homes Dones 16-24 25-54 més de 55
2005 245,9 118,8 127,2 65,0 162,0 18,9 - - - - - -
2006 241,6 110,1 131,5 58,7 165,5 17,4 -4,3 -8,7 4,3 -8,7 3,5 -1,5
2007 246,0 119,1 126,9 53,1 170,5 22,5 4,4 9,0 -4,6 9,0 5,0 5,0

1. Dades no homogenies amb les dels anys precedents. La variacié absoluta d’aturats del 2005 és presenta en termes corregits per fer-la
comparable amb el 2004.
Font: INE.
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Taxa d’atur segons EPA. Catalunya

Taxa d’atur en %

Total Homes Dones 16-64 16-24 25-54 més de 55
2005 7,0% 5,9% 8,4% 7,0% 15,9% 6,0% 4,6%
2006 6,6% 5,3% 8,4% 6,7% 14,7% 5,9% 3,9%
2007 6,5% 5,6% 7,8% 6,6% 13,5% 5,9% 4,9%
1. Dades no homogeénies amb les dels anys precedents.

Font: INE.

Els increments salarials pactats en acords col-lectius pel 2007 s’han situat en termes mitjos en el
2,82%, lleugerament inferior a I'increment salarial pactat pel 2006 que va ser del 3,15%. Un cop
aplicat I'efecte de les clausules de revisio salarial, I'increment salarial revisat pel 2007 es situa
en el 3,68%, mentre que el 2006 I'increment salarial revisat va ser del 3,43%. Aixi mateix, el
namero d’acords col-lectius pactats pel 2007 han estat de 991, afectant a un total d'1.690.176
treballadors i treballadores.

El sector de I'agricultura és el que ha tingut un creixement més moderat dels salaris un cop
aplicades les clausules de revisié, amb un increment mig del 2,87%, seguit del sector serveis
amb un creixement mig del 3,27%. La construccio situa I'increment mig en el 5,69%. Mentre que
el sector de la industria es situa amb un increment mig del 3,61%.

Increments salarials pactats en acords col-lectius. Catalunya. Any 2006. (dades provisionals)

Ambit Sector Acords Empreses Treballadors Increrr!ent Increrr!ent Compt_lt“
S . : salarial salarial anual mitja
negociacié economic Col-lectius afectades afectats o . o ,
pactat % revisat % d’hores
Total Agricultura 9 6.627 29.975 3,89 3,90 1.806,83
Total Industria 343 41.083 582.452 3,55 3,84 1.755,59
Total Construccio 12 29.296 215.906 3,00 3,65 1.745,99
Total Serveis 815 163.519 1.361.951 2,99 3,20 1.753,79
Total Total 1.179 240.525 2.190.284 3,15 3,43 1.754,23

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Increments salarials pactats en acords col-lectius. Catalunya. Any 2007. (dades provisionals)

Ambit Sector Acords Empreses Treballadors Incren"!ent Incren"!ent Compl._lt_‘
S . : salarial salarial anual mitja
negociacio economic Col-lectius afectades afectats o .0 )
pactat % revisat % d’hores
Total Agricultura 8 1.998 11.295 2,84 2,87 1.801,58
Total Inddstria 251 33.587 470.950 2,93 3,61 1.751,89
Total Construccio 10 22.508 219.395 3,50 5,69 1.746,00
Total Serveis 722 93.857 988.536 2,62 3,27 1.762,84
Total Total 991 151.950 1.690.176 2,82 3,68 1.757,86

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Per ambit de negociacio, el 88,6% dels treballadors i treballadores afectats ho sén per acords
d’ambit sectorial, amb un increment mig salarial un cop aplicat I'efecte de les clausules de revisié
salarial del 3,7%, i I'11,4% restants ho son per acords d’ambit empresarial, amb un increment
mig del 3,52%. Respecte les dades d’'anys precedents es manté la tendéncia, lenta pero
sostinguda, d’increment del percentatge de treballadors i treballadores afectats per convenis
d’empresa en detriment dels afectats per convenis d’ambit sectorial.

També s’observa respecte el 2006 que es manté el percentatge de treballadors i treballadores
afectats per increments salarials pactats sense clausula de revisi6 salarial, que és del 21,4%.

Es manté, per tant, el percentatge de treballadors i treballadores afectats per increments
salarials amb clausules de revisio, el 78,6%, i dins d’aquest grup es redueix lleugerament el
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percentatge d’aquells que acorden clausules de revisio prevista retroactiva, passant a ser el
2007 el 53% del total de treballadors i treballadores afectats per acord col-lectius.

Increments salarials pactats en acords col-lectius. Catalunya. Any 2007. (dades provisionals)

Ambi Existéncia de Increment Increment Comput
mbit A Acords Empreses Treballadors . . PR
negociacié clausylide Col-lectius afectades afectats salarlell pactat sa_larla: amfal mitja
revisio % revisat % d’hores

Empresa sense clausula

prevista 441 455 69.872 2,88 2,88 1.663,07
Empresa amb clausula

prevista 407 462 122.273 2,54 3,88 1.716,39
Empresa amb clausula

prevista no

retroactiva 69 80 41.856 2,86 2,86 1.718,99
Empresa amb clausula

prevista

retroactiva 338 382 80.417 2,37 4,42 1.715,03
Empresa total 848 917 192.145 2,66 3,52 1.697,00
Sector sense clausula

prevista 51 37.422 292.593 3,14 3,14 1.792,62
Sector amb clausula

prevista 92 113.611 1.205.438 2,77 3,83 1.759,12
Sector amb clausula

prevista no

retroactiva 18 34.714 389.523 3,04 3,04 1.759,00
Sector amb clausula

prevista

retroactiva 74 78.897 815.915 2,64 4,2 1.759,18
Sector Total 143 151.033 1.498.031 2,84 3,7 1.765,67

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Paral-lelament, s’esta produint una acceleracié dels costos laborals per treballador i mes els tres
primers trimestres del 2007, respecte el mateix periode de I'any 2006. Al llarg dels tres primers
trimestres del 2007 els costos laborals totals han crescut el 4,9%. Els costos salarials per
treballador i mes han accelerat el creixement interanual, passant d’'un 3,4% I'any 2006 a un 4,4%
en els tres primers trimestres del 2007, mentre que els altres costos laborals encara han
accelerat més el seu creixement passant del 3,9% al 6,2%. Els costos laborals per hora efectiva
tenen el mateix comportament que els costos per treballador i mes, si bé amb taxes 0,7 punts
percentuals per sobre, creixent el 5,6%.

Costos laborals. Taxes de creixement trimestrals interanuals. (en %)Catalunya

Cost total per  Cost salarial tot  Altres costos Cost total Cost salarial Altres
treballador i per treballadori  per treballador per hora per hora costos per
mes mes i mes efectiva efectiva hora efectiva

112007 5,0% 4,8% 5,4% 5,4% 5,2% 6,0%
11/2007 4,8% 4,5% 5,9% 4,5% 4,1% 5,6%
111/2007 4,9% 4,0% 7,3% 6,8% 5,9% 9,5%
2004 3,6% 3,6% 3,6% 4,6% 4,6% 4,6%
2005 2,6% 2,3% 3,8% 3,4% 3,0% 4,6%
2006 3,5% 3,4% 3,9% 4,2% 4,1% 4,4%
2004' 3,5% 3,4% 3,8% 3,4% 3,3% 3,7%
2005" 2,8% 2,3% 4,2% 3,7% 3,2% 5,2%
2006 3,5% 3,4% 3,9% 4,0% 4,0% 4,1%
2007’ 4,9% 4,4% 6,2% 5,6% 5,1% 7,1%
1. Mitjana dels creixements interanuals dels tres primers trimestres de I'any.

Font: INE.
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2.6. Terminologia
e La produccié agregada

El Producte Interior Brut (PIB):

El producte interior brut (PIB) mesura el resultat final de I'activitat de produccio de les unitats
productores en el territori. Hi ha tres optiques per a I'estimacio i analisi del PIB: oferta, demanda i
renda. Des del punt de vista de l'oferta, el PIB permet avaluar quina és l'aportacié de les
diferents branques productives al conjunt de I'economia (valor afegit brut de I'agricultura, la
industria, la construccid i els serveis). Per efectuar una analisi des de I'Optica de I'Gs final dels
béns i serveis produits (consum, inversid, sector exterior) s'utilitza el PIB calculat per la banda
de la demanda. Finalment, des del punt de vista de la renda, el PIB permet una desagregacié en
funcié de I'aportacio dels factors productius a la produccié: remuneracié d’assalariats (treball),
excedent brut d’explotacié (capital) i renda mixta.

PIB via demanda:

El Producte Interior Brut (PIB) via demanda mesura I'activitat economica generada al llarg d’un
periode anual utilitzant com a criteri de comptabilitzacio la despesa en els diferents tipus de béns
finals.

El PIB via demanda = despesa de Consum + despesa d’Inversio + saldo exterior.

La despesa de consum i inversié configuren la despesa feta pels agents economics catalans
publics i privats, en béns i serveis de consum i en béns dinversid, és el que denominem
demanda interna.

La despesa de consum és la suma de la despesa de consum de les llars (consum privat, on
s'inclou també el consum de les entitats sense afany de lucre al servei de les llars) i la despesa
del sector public (consum public).

La despesa en inversio (Formacié Bruta de Capital) és la suma de la despesa en construccio i la
despesa en béns d’equip, on també s'inclou la variacié d'existencies. La despesa en construccio
recull la despesa realitzada per tots els agents economics, tant privats com pubics, en elements
de la construccio i sol-licitada a les constructores nacionals o estrangeres. Mentre que la depesa
en béns d’equipament és la realitzada per tots els agents economics del territori i sol-licitada a
empreses internes o estrangeres.

Finalment, cal afegir el saldo exterior, part de la despesa de consum i d’inversi6 feta pels agents
catalans respon a productes importats que no han estat elaborats dins de Catalunya, de manera
qgue restem el valor de la despesa feta pels agents catalans fora de Catalunya (tant a la resta
d’Espanya, com a l'estranger), mentre que part de la produccié interna de Catalunya respon a
demandes fetes des de fora de Catalunya, per tant sumem la despesa provinent de I'exterior de
Catalunya (tant de la resta d’Espanya com de 'estranger), aquesta diferéncia és el que configura
el saldo exterior tant de mercaderies com de serveis.
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Els saldos vinculats al comerg exterior es presenten en aportacions, i no en taxes de creixement,
perqué la magnitud de les seves variacions distorsionaria els resultats i dificultaria la seva
comprensio. Les aportacions al creixement del PIB es calculen ponderant el creixement de cada
variable amb el seu pes relatiu en el periode anterior

Unitat: Taxes de creixement reals.

PIB via Oferta:

PIB via oferta: mesura la mateixa activitat economica calculada pel PIB via demanda, pero des
de la perspectiva del Valor Afegit Brut que genera cada un dels sectors d’activitat economica.
Es a dir, es quantifica I'activitat economica generada a partir de mesurar per cada unitat
productiva tant privada com publica, el valor de les seves vendes menys els consums
intermedis, obtenint-se aixi el valor afegit brut generat en cada una de les unitats productives, i
posteriorment s’agrega aquest concepte en 4 grans grups economics: Agricultura, Industria,
Construccié i Serveis.

Impostos: variable fiscal (impostos nets sobre productes) resultat de l'agregacié de tres
operacions: I' iva que grava els productes, els impostos nets sobre les importacions i els altres
Impostos nets sobre productes.

Unitat: Taxes de creixement reals.

e L’activitat del sector industrial

L’index de Produccié Industrial (IPI):

L’'index de produccio industrial (IPl) és un indicador conjuntural que mesura l'evolucié de
I'activitat productiva de les branques industrials. L’'index té com a objectiu mesurar I'evolucié del
volum del valor afegit brut generat per les branques industrials i pel conjunt de la indUstria. Per
tant, mesura els canvis en la produccio industrial sense I'efecte dels preus.

La cobertura de I'index s’estén a tots els sectors industrials. Els indexs utilitzen la metodologia
Laspeyres, amb ponderacions fixes per a l'any base (2000), d’acord amb la informacié de
I'enquesta industrial.

Aquest indexs es presenten segons la Classificacié de Grans Sectors Industrials de la Comunitat
Europea:

Béns de consum:
- Béns de consum durador (respon a la idea de béns de consum final I'is dels quals no
esgota el bé en un sol periode o acte de consum).

- Béns de consum no durador (respon a la idea de béns de consum final I'Gs dels quals
esgota el bé en un sol periode o acte de consum).
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Béns d’equip (béns d’inversié final).
Béns intermedis.
Energia.

Béns d’equip: Fabricacié d’elements metal-lics per a la construccié; de cisternes, grans diposits i
contenidors de metall; de radiadors i calderes per a la calefaccid central, de generadors de
vapor; de maquines, equips i material mecanic; d’altres maquines, equips i material mecanics
d’Us general; de maquinaria agraria; de maquines utensilis; de maquinaria diversa per a usos
especifics; d’armes i municions; de maquines d'oficina i equips informatics; de generadors,
transformadors i motors eléctrics; de transmissors de radiodifusio i televisio i d’aparells per a la
radiotelefonia i radiotelegrafia amb fils; d'equip i instruments médicoquirargics i d'aparells
ortopéedics; d’instruments i aparells de mesura, verificacid, control, navegacio i altres fins,
excepte equips de control de processos industrials; d’equip de control de processos industrials;
de vehicles de motor, remolc i semirremolc; construccié i reparacié naval; fabricacié de material
ferroviari; i construccié aeronautica i espacial.

Béns de consum durador: Fabricaciéo d’aparells domestics; d’aparells de recepcio, gravacio i
reproduccié de so i imatge; dinstruments d'optica i d'equip fotografic; de rellotges; de
motocicletes i bicicletes; d’altre material de transport; de mobles; d’articles de joieria, orfebreria,
argent i articles similars; i d’instruments musicals.

Béns de consum no durador: Industries carniques; elaboracio i conservacio de peix i productes a
base de peix; elaboracié i conservacié de fruites i hortalisses; fabricacié de grasses i olis,
vegetals i animals; industries lacties; fabricacié d’altres productes alimentaris; elaboracié de
begudes; industria del tabac; fabricacié d’articles confeccionats amb téxtils, excepte peces de
vestir; altres industries textils; fabricacio d’articles en teixits de punt; industria de la confecci6 i de
la pell; preparacio, adob i acabat del cuir; fabricacié d’articles de marroquineria i viatge; articles
de guarnicio, talabarteria i calcat; edicio, arts grafiques i reproduccié de suports gravats;
fabricacio de productes farmaceéutics; fabricacié de sabons, detergents i altres articles de neteja;
fabricacio de perfums i productes de bellesa i higiene; fabricacié d’articles d’esport; fabricacio de
jocs i joguines; altres industries manufactureres diverses.

Unitat: nam. index base 2000 = 100.

L’Indicador de Clima Industrial (ICI):

Es tracta d’'un index elaborat a partir d'una enquesta mensual d’opinions empresarials. La
mateixa operacié es fa també per a la Comunitat. Es pregunta sobre: cartera de comandes,
estocs de productes acabats, produccio i tendéncia dels preus de venda. Per a cada pregunta es
demana sobre el seu nivell i la seva tendencia en termes de tres opcions:

e positiva (elevat, excessiu, augment, augmentar)
o negativa (feble, insuficient, descens, disminuir)
« estable (normal, adequat, estabilitat, mantenir-se)

Els resultats es presenten en forma de saldos entre els percentatges de respostes positives i
negatives.
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Aquests resultats no s’han d’interpretar quantitativament siné com a tendéncia qualitativa. Per tal
de facilitar la lectura rapida dels resultats, es calcula l'indicador de clima industrial (ICI), que
s'obté de la mitjana de saldos de les opinions empresarials sobre el nivell de la cartera de
comandes total, el nivell dels estocs de productes acabats (amb signe invers) i la tendencia de la
produccid. En el cas d’Espanya, I'indicador de clima industrial esta basat en la tendéncia de
produccio desestacionalitzada.

Unitat: % de respostes.

e L’activitat del sector de la construccio

Consum aparent de ciment:

El consum de ciment és un indicador d’activitat del sector de la construcciéo molt usual, ates que
la seva evolucio reflecteix globalment la dinamica ciclica del sector. EI consum aparent de
ciment es pot descompondre en vendes interiors i importacions / introduccions.

Unitat: milers de tones.
Licitacio oficial d’obres:

L'estadistica de licitacio oficial abasta totes les licitacions d'obra efectuades per les
administracions publiques (Administracio central, Seguretat Social, Administracio territorial, etc) i
pels organismes autonoms dependents de I'Estat. No s’inclouen els organismes autonoms i les
empreses de serveis dependents de I'Administracio territorial.

La licitacié en edificacié inclou la construccié d'habitatges familiars i d'establiments col-lectius,
aixi com d'edificis destinats al desenvolupament d'una activitat (edificacio no residencial).

La licitacid en obra civil inclou la construccié de qualsevol immoble (excloses les edificacions)
destinat a ser utilitzat col-lectivament, com, per exemple, les infraestructures ferroviaries, les
carreteres, els aeroports, els ports, les centrals de produccio i transformacié d'energia eléctrica,
les obres de sanejament, etc.

index de costos de construir:

L’index de costos de la construccio és un indicador mensual elaborat mitjancant una enquesta a
fi de coneixer el nivell de preus del elements basics que configuren l'estructura de costos d’'una
obra, és a dir, el preu dels materials de construccié posats a peu d’obra (preu de venda més
transport) i el cost laboral (salaris més carregues socials per dia efectivament treballat).

A partir d’aquesta informacio basica s’obtenen tres nameros index que reflecteixen I'evolucié
mensual del cost de construir un edifici, del cost de construir una obra d’enginyeria civil i el cost
d’'una obra sense predomini d’'un tipus o altre, que s’anomena “cost total de construir’ ja que
incorpora ambdues grans tipologies.
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La serie estadistica referida a Espanya no és estrictament homogénia amb la de Catalunya ates
que s'utilitzen diferents fonts per I'elaboracié de I'index. En ambdos casos, I'index té com a base
el mes de desembre de 1994.

Les dades dels ultims dos mesos sén provisionals.

Unitat: Nam. index Base 1994 = 100.

e L’activitat del sector del turisme

Viatgers en establiments hotelers a Catalunya:

L’enquesta sobre ocupacio hotelera (fins al 1998 anomenada enquesta sobre el moviment de
viatgers en establiments hotelers) és una de les principals fonts estadistiques per mesurar
I'activitat turistica. La investigacio es fa a tots els establiments hotelers inscrits com a tals en el
corresponent registre del Departament de Comerg, Turisme i Consum de la Generalitat de
Catalunya.

Son establiments hotelers els que presten serveis d’allotjament col-lectiu mitjancant preu amb
altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel-apartament, motel, hostal, pensioé, fonda ...).

S’anomena viatger tota persona que fa una o més pernoctacions seguides en el mateix
establiment hoteler. Els viatgers es classifiquen a I'enquesta pel seu pais de residencia, cosa
que permet fer la distincié entre turisme domestic (I'efectuat per residents a I'Estat espanyol) i
turisme estranger (I'efectuat per residents fora de I'Estat). En el cas dels residents a I'Estat
espanyol se sollicita, per primera vegada, informacid sobre la comunitat autbnoma de
procedencia. Una pernoctacid o placa ocupada és cada nit que un viatger s'allotia a
I'establiment. S’inclouen els llits supletoris.

El grau d'ocupacié per habitacions é€s la relacidé, en percentatge, entre el total de les
pernoctacions i el producte de les habitacions pels dies a qué es refereixen les pernoctacions.

Les dades mensuals son provisionals.

Unitat: valors absoluts en milers.

Pernoctacions en establiments hotelers a Catalunya:

L’enquesta sobre ocupacid hotelera (fins al 1998 anomenada enquesta sobre el moviment de
viatgers en establiments hotelers) és una de les fonts estadistiques principals per mesurar
I'activitat turistica. La investigacio es fa a tots els establiments hotelers inscrits com a tals en el
corresponent registre del Departament de Comerg, Turisme i Consum de la Generalitat de
Catalunya.

Son establiments hotelers els que presten serveis d’allotiament col-lectiu mitjangant preu amb
altres serveis complementaris o sense (hotel, hotel-apartament, motel, hostal, pensié, fonda ...).
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Pernoctacio o plaga ocupada és cada nit que un viatger s’allotja a I'establiment. S’inclouen els
llits supletoris. Les pernoctacions, a I'enquesta, es classifiquen pel seu pais de residéencia, cosa
que permet fer la distincié entre turisme domestic (I'efectuat per residents a I'Estat espanyol) i
turisme estranger ('efectuat per residents fora de I'Estat). En el cas dels residents a I'Estat
espanyol se sollicita, per primera vegada, informacid sobre la comunitat autbnoma de
procedencia.

Les dades mensuals son provisionals.

Unitat: valors absoluts en milers.

e Altres elements de demanda

La matriculacio de vehicles:

La matriculaci6 de turismes és un indicador de consum tradicional, molt sensible a les
expectatives economiques de les families.

Aquesta estadistica s’elabora a partir de la informacié provincial de matriculacions de turismes
de la Direccibn General de Trafico. Inclou els turismes adquirits per les empreses, les
administracions publiques i els particulars. S’entén per turisme tot automobil, diferent de la
motocicleta, especialment concebut i construit per al transport de persones, amb capacitat fins a
nou persones, inclos el conductor.

Les dades mensuals son provisionals.

Unitat: Valors absoluts, nombre de vehicles.

index de vendes en grans superficies:

L'index de vendes en grans superficies és un indicador que permet fer el seguiment d’'un
subsector comercial molt dinamic, el de les grans superficies no especialitzades. Els resultats
s’obtenen a partir d’informacié exhaustiva de totes les grans superficies no especialitzades en
funcionament a Catalunya.

Per grans superficies s’entén aquells establiments comercials amb una superficie de venda
superior a 2.500 metres quadrats. En aguests moments s’inclouen uns seixanta establiments. La
facturacié es desagrega segons si son productes alimentaris o altres.

L’'INE computa un index de vendes en grans superficies per al conjunt de I'Estat, pero dissenyat
amb una metodologia diferent, ja que s’adreca a empreses i no a establiments, a més d’incloure
tant les grans superficies no especialitzades com les especialitzades. Aixo fa que la
comparabilitat dels resultats no sempre es pugui fer de forma directa.

Unitat: tant I'index de Catalunya com el d’Espanya estan presentats en preus corrents.
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index de vendes generals del comerg al detall:

L’'index de vendes general t¢ com a objectiu conéixer I'evolucié del comportament de les
empreses de comerc¢ al detall a partir de la mitjana mensual del volum de vendes.

L’'index d’ocupacid és un indicador que es calcula trimestralment (en els mesos de marg, juny,
setembre i desembre) i utilitza com a base la mitjana mensual dels assalariats de I'any base.

La poblacio objecte d’estudi sén les empreses que tenen la seva activitat principal inclosa en la
Divisi6 52 (excepte l'epigraf 52.7 Reparacio d'efectes personals) de la secci6 G de la
Classificacié Nacional d’Activitats Economiques (CNAE-93).

Unitat: Nam. index base 2001 =100.

e El sector exterior

Exportacions per destinacié economica dels béns:

Aquesta estadistica s’elabora a partir de la informacié més rellevant que es deriva de les dades
corresponents a les exportacions amb tercers paisos, a partir del document Gnic administratiu
(DUA), i de les expedicions a paisos comunitaris, a partir de la declaracio Intrastat.

L’entrada en vigor, a partir de 1993, del Mercat Unic Europeu ha comportat I'eliminacié de
control en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un conjunt
de canvis en gran part dels documents, formalitats i controls referits a les importacions i
exportacions. L'Intrastat es pot considerar com un sistema de recollida de dades, permanent i
directe a les empreses, amb I'objectiu de garantir, a través d’expedidors i destinataris,
I'elaboracio de les estadistiques dels intercanvis de béns entre els estats membres mitjangant
una declaracié estadistica. En aquests intercanvis, l'Intrastat substitueix el document dnic
administratiu (DUA).

La classificacio de productes segons la destinacié economica és el resultat de I'elaboracié d'una
classificacio del comer¢c amb l'estranger en funcié de la finalitat a la qual es destinen les
mercaderies agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros.

Importacions:

Aquesta estadistica s’elabora a partir de la informacié més rellevant que es deriva de les dades
corresponents a les importacions amb tercers paisos, a partir del document Gnic administratiu
(DUA), i de les introduccions intracomunitaries, a partir de la declaracié Intrastat.

L'entrada en vigor, a partir de 1993, del Mercat Unic Europeu ha comportat I'eliminacié de
controls en frontera dels intercanvis entre estats membres de la Comunitat i, per tant, un conjunt
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de canvis en gran part dels documents, formalitats i controls referits a les importacions i
exportacions. L’Intrastat es pot considerar com un sistema de recollida de dades, permanent i
directe a les empreses, amb I'objectiu de garantir, a través d’expedidors i destinataris,
I'elaboracio de les estadistiques dels intercanvis de béns entre els estats membres mitjancant
una declaracié estadistica. En aquests intercanvis, l'Intrastat substitueix el document dnic
administratiu (DUA).

La classificacié de productes segons la destinacié economica és el resultat de I'elaboracié d’'una
classificacio del comerc amb l'estranger en funcié de la finalitat a la qual es destinen les
mercaderies, agrupades per grups segons els seus aranzels duaners (TARIC). Els productes
apareixen, doncs, agrupats en tres grups: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros.

Saldo Comercial mensual (déficit o superavit comercial):

Es la diferéncia entre els conceptes d’exportacions i importacions mensuals i pels diferents
components: béns de consum, béns de capital i béns intermedis.

Unitat: Valors absoluts en milions d’euros.

e La inflacio

index de Preus al Consum (IPC):

L’'index de preus de consum (IPC) mesura I'evolucio en el temps del nivell de preus dels béns i
serveis de consum adquirits per la poblacié que resideix en habitatges familiars a Espanya. Es
considera despesa de consum el flux monetari realment pagat per I'adquisicio de béns i serveis
tipificats aixi en una nomenclatura elaborada expressament per I'INE. Queden excloses les
despeses que es poden considerar d’inversio, com ara I'adquisicioé d’habitatge en propietat.

L'IPC es construeix d'acord amb la férmula de Laspeyres, que és una mitjana aritmetica
ponderada dels indexs de preus dels diversos articles de consum considerats. Des del gener del
2001 s’ha implantat un nou sistema d’indexs de preus de consum, que es diferencia del que hi
havia fins al desembre del 2000 per una actualitzacié més frequent de les ponderacions i per la
possibilitat d’'incloure nous productes quan el seu consum sigui rellevant. El nou sistema de
preus s’ha implementat en dues fases.

En la primera, iniciada al gener del 2001, s’han actualitzat les ponderacions dels grans grups.
Les noves ponderacions s’han obtingut de I' Encuesta continua de presupuestos familiares
(EPF). Les despeses de consum s’han classificat d’acord amb una nomenclatura elaborada per
'INE a partir de la COICOP (Classification Of Individual Consumption by Purpose), una
nomenclatura harmonitzada de la Unié Europea. Els articles de consum es trien de manera que
ofereixin garanties de permanencia en el mercat i que siguin consumits habitualment per la
poblacio.
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La segona fase s’ha iniciat al gener del 2002, i comporta una revisié6 completa de la resta
d’aspectes metodologics que determinen I'lPC (seleccid de la mostra de municipis, zones
comercials i establiments, seleccié d’articles, procediment de recollida de preus i tractament dels
preus d’ofertes i rebaixes, adaptacio completa a la COICOP i métode general de calcul).

Unitat: Nam. index base 2001 =100.

e El mercat de treball

Treballadors afiliats en alta laboral al Régim General i la mineria del carbé:

L’afiliacié al sistema de la Seguretat Social, que és obligatoria per a totes les persones incloses
en el camp d’aplicacié de la Seguretat Social i Unica per a tota la vida del treballador, s’organitza
en l'actualitat en els régims seglents: general, especial de la mineria del carbé, especial agrari,
especial d’empleats de la llar, especial de treballadors autonoms i especial de treballadors del
mar.

Les dades que es presenten es refereixen exclusivament al regim general i al regim especial de
la mineria del carbd, i sén resultat de I'explotacié del fitxer d’afiliacié de treballadors efectuada
per la Geréncia d’Informatica de la Seguretat Social. Inclouen tots els afiliats en aquests dos
regims en alta laboral o en situacions assimilades (incapacitat temporal, suspensio per regulacio
d’ocupacio, atur parcial, etc.).

S’ha de ressenyar que el nombre d’afiliats no correspon necessariament al de treballadors, sind
al de situacions que generen obligacions de cotitzar: la mateixa persona es comptabilitza tantes
vegades com situacions de cotitzacioé tingui, ja sigui perque té diverses activitats laborals en un
mateix régim o en altres.

Cal advertir que I'any 1993 el regim especial dels funcionaris de I'Administracio local es va
integrar al regim general. Aquesta incorporacié de treballadors afecta les dades d’abril, maig,
juny i juliol de 1993. A més, durant els mesos de maig i juny de 1996, es va depurar el fitxer
d’afiliaci6 de la RENFE, cosa que va comportar una reduccié del nombre de treballadors en
aguells mesos.

D’altra banda, el canvi en la forma de codificar les noves altes de la CNAE-74 (Classificaci6
Nacional d’Activitats Economiques) a la CNAE-93 ha produit un augment dels “No classificables”
a partir del mar¢ de 1996.

Unitat: Valors absoluts en milers.

Enquesta de Poblacié Activa (EPA):

L’enquesta de poblacio activa (EPA) és la principal font per al coneixement del mercat de treball.
Es una investigacio per mostreig elaborada per I'INE seguint la metodologia de [I'Oficina
Internacional del Treball (OIT) i I'Oficina Estadistica de la Unié Europea (Eurostat). L'enquesta

és de periodicitat trimestral i el seu principal objectiu és coneixer la relaci6 amb I'activitat
economica de la poblacio.
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Poblacié Ocupada segons EPA:

La poblacié ocupada és aquella que, tenint 16 anys o més, esta treballant, ja sigui per compte
d’altri o per compte propi.

Unitat: Valors absoluts en milers de persones.

Poblacié aturada i taxa d’atur segons EPA:

La poblacié desocupada és aquella de 16 anys o meés, sense feina, disponible per treballar i que
cerca activament ocupacio.

La poblacio activa esta formada per la poblacié ocupada i la desocupada. Es la poblacié de 16
anys o mes que treballa o que esta disponible per treballar i cercant feina.

La taxa d'atur és el quocient entre la poblacié aturada i la poblacié activa.

Unitat: Valors absoluts en milers de persones, i taxa d’atur en %.

Increments salarials pactats en convenis col-lectius:

La informacié sobre negociacid col-lectiva s’obté de I'explotacio dels fulls estadistics que han
d’emplenar les comissions negociadores un cop signat l'acord i que forma part de la
documentacid que es registra davant I'autoritat laboral.

En el cas de Catalunya, els acords col-lectius recullen els convenis col-lectius estatutaris, els
convenis d’adhesio, els acords per mediacié o laudes arbitrals, els convenis d’extensio, els
pactes d’eficacia limitada i els acords o pactes de funcionaris. En el cas d’Espanya (convenis
col-lectius), no s’inclouen els acords o pactes de funcionaris.

L’increment salarial pactat €s el percentatge de variacié entre les retribucions garantides en el
periode d’efectes economics actual i les garantides en el periode defectes economics
immediatament anterior. Els increments salarials es presenten desagregats per sector economic
i s’Tacompanyen d’informacio sobre el nombre d’acords i treballadors afectats.

Els resultats son de caracter acumulat, és a dir, es consideren tots els acords col-lectius
registrats fins al mes de referéncia. Els acords s’'imputen segons l'any d'inici dels efectes
economics.

index de Costos Laborals:

El nou index de costos laborals (ICL), del qual es presenten per primera vegada resultats
referents al primer trimestre del 2001, és una operaci0 estadistica continua de periodicitat
trimestral elaborada per I'INE i que forma part dels euroindicadors que I'Oficina Estadistica de la
Unié Europea (Eurostat), a instancies del Banc Central Europeu (BCE), exigeix als paisos de la
zona euro.
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L’ICL substitueix 'Enquesta de salaris (ES), ampliant-ne els objectius i millorant-ne la qualitat
dels resultats. El treball de camp de 'index va comencar I'any 2000 per tal de poder enllagar les
séries de salaris. Les series enllacades es van fer publiques junt amb les dades del IV trimestre
del 2001.

La diferéncia principal entre les dues operacions estadistiques esta en el fet que I'index
proporciona informacié no sols dels costos salarials, com I'ES, sin6 també sobre els altres
costos en qué incorren les empreses per I'4s del factor treball. Altres diferéncies importants son
I'ambit poblacional i sectorial, la definicio del treballador objecte de I'enquesta i la manera de
calcular el temps efectiu de treball. L’'ICL inclou els comptes de cotitzaci6 amb cinc o0 menys
assalariats. Considera tots els treballadors que hagin cotitzat almenys un dia durant el mes de
referéncia. S’ha suprimit la distincié entre empleats i obrers. L'ambit sectorial s’amplia amb la
inclusio de les divisions de la Classificacio Nacional d’Activitats EconOmiques compreses en les
seccions d’educacio (E), sanitat (S) i altres activitats socials i serveis personals (O) i passa a
cobrir 54 branques en comptes de les 48 que cobria I'enquesta anterior. Finalment, també es
millora el calcul del temps efectiu de treball, perqué inclou partides de temps no treballat que no
es trobaven a I'ES.

Unitat; valors absoluts en euros, i nim. index base 2000 = 100.

L’index del Cost Laboral:

Es defineix com el cost total en que incorre I'empleador per la utilitzacio del factor treball. Inclou
el Cost Salarial més els Altres Costos Laborals.

Cost Salarial:

Compren totes les remuneracions, tant en metal-lic com en espécie, realitzades als treballadors
per la prestacié professional dels seus serveis laborals per compte d’altri, tant si retribueixen el
treball efectiu, sigui quina sigui la forma de remuneracié, com els periodes de descans
computables com de treball.

El Cost Salarial inclou per tant el salari base, complements salarials, pagaments per hores
extraordinaries, pagaments extraordinaris i pagaments endarrerits.

Tots aguests components es recullen en termes bruts, és a dir, abans de practicar retencions o
pagaments a la Seguretat Social per compte del treballador.

Altres Costos Laborals:

Els Altres Costos Laborals inclouen les percepcions no salarials i les cotitzacions obligatories a
la Seguretat Social.

Les Percepcions no Salarials sén les retribucions percebudes pel treballador no pel
desenvolupament de la seva activitat laboral si no com a compensacié de despeses
ocasionades per I'execucioé del treball o per a cobrir necessitats o situacions d’inactivitat no
imputables al treballador. Comprenen les prestacions socials directes (pagaments per
incapacitat temporal, atur, indemnitzacions per acomiadament, ...), pagaments compensatoris
(quebrant de moneda, desgast d'utils o eines, adquisicié de peces de vestir de treball, despeses
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de locomocio i dietes de viatge, plus de distancia i transport urba, indemnitzacions per trasllat,
per finalitzacié de contracte, ...), i altres percepcions no salarials.

Les Cotitzacions Obligatories a la Seguretat Social son les aportacions legalment establertes
gue I'empleador fa al Sistema de la Seguretat Social en favor dels seus empleats per a cobrir les
prestacions que el Sistema estableix i que son les derivades de situacions de malalties,
maternitat, accident laboral, invalidesa, jubilacid, familia, supervivéncia, atur, formacio
professional, garantia salarial o qualsevol altre contingéncia coberta pel Sistema de Seguretat
Social.

Unitat: valors absoluts en euros, i nUm. index base 2000 = 100.

e L’activitat empresarial

Comportament de les empreses no financeres.
Resultat Economic Brut:

Valor Afegit Brut — Despeses de personal.

Ingressos financers:
Ingressos derivats de les rendes cobrades associades a participacions de capital (accions
d’altres empreses); a participacions en valors de renda fixa; a credits concedits per 'empresa; a

descomptes per pagaments anticipats; a beneficis en valors negociables (les plusvalues que
I'empresa pot obtenir pel fet vendre’s valors de renda fixa o variable); altres ingressos financers.

Despeses financeres:
Despeses derivades de les rendes pagades associades a interessos d'obligacions i bons; a
interessos de deutes a curt i llarg termini; a interessos pagats per descompte d’efectes

comercials; a descomptes sobre vendes per pagament anticipat; a pérdues en la venda de
valors negociables; pérdues en crédits concedits per I'empresa; a altres despeses financeres.

Resultats financers:

Diferéncia entre Ingressos financers i Despeses financeres.
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Resultat Ordinari Net de I’empresa (els beneficis ordinaris):

Resultat Economic Brut d’explotacio + (ingressos financers — despeses financeres) -
Amortitzacions i provisions d’explotacio.

Ingressos “Extraordinaris”:

Respon als ingressos no derivats de I'activitat habitual de I'empresa i associats a beneficis o
guanys procedents de la venda d’immobilitzat material o immaterial; de participacions en capital
a llarg termini en empreses del grup o associades; de I'amortitzacié d’obligacions o vendes
d'accions emeses per I'empresa; de beneficis de periodes anteriors; d'altres ingressos
extraordinaris.

Despeses “Extraordinaries”:

Respon a despeses no derivades de l'activitat habitual de I'empresa i associades a perdues
procedents de I'immobilitzat immaterial i material; de participacions en capital a llarg termini
d’empreses del grup o associades; d’'operacions amb accions o obligacions propies, de péerdues
d’anys anteriors; altres perdues extraordinaries.

Resultats “extraordinaris”:

Ingressos “extraordinaris” — Despeses “extraordinaries”.

Resultat net total:

Resultat Ordinari Net + Resultat Extraordinari

Rendibilitat econémica (ordinaria) de I’actiu net (R.1.):
(Resultat Ordinari net + Despeses Financeres)/ Actiu net dels recursos aliens sense cost.

Els recursos aliens sense cost fan referéncia a deutes amb proveidors i altres passius sense
cost que pugui utilitzar I'empresa.

Rendibilitat (ordinaria) dels fons propis (R.3):

Resultat Ordinari Net / (Recursos Propis).
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Cost unitari del finangament alié (R.1):

Despeses financeres / Recursos Aliens amb Cost.

Palanquejament financer (R.1 - R.2):

Rendibilitat Ordinaria de I'actiu net — Cos unitari del finangcament alie.
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3. Conclusions i consideracions sobre la situacido de
I’Economia Catalana 2007

e Desacceleracio de I’economia

L’economia catalana ha entrat en una fase de desacceleracié. Tot i aixi ha acabat I'any 2007
amb un increment important del seu Producte interior brut del 3.7% ( en 2006 va ser del 3.9%).

La demanda interna ha continuant sent el principal sustentador del increment del PIB, mentre
que el saldo exterior, segueix fent una aportacio negativa al creixement de I'activitat economica.

La produccid interior esta creixent per 'augment que experimenta la despesa del sector public i
de les empreses, mentre que la despesa de consum, si bé amb una taxa de creixement del
3.4%, mostra una cert alentiment respecte als anys anteriors.

La desacceleracié de 'economia es concentra principalment en el sector de la Construccié que
en el conjunt de I'any ha crescut un 3.8% enfront del 5.4% de I'any anterior. Aquest situacid
s’ha posat en evidencia especialment en el segment de la construccio residencial, que és el que
té una major pes dins el sector. L’alentiment també s’ha manifestat en les dades de licitacio
oficial d’'obres, amb una caiguda en les obres d’edificacio.

En la Industria el creixement ha estat també menor, d’'un 2.3%, quan I'any anterior havia sigut
del 2.9%. Aquest alentiment s’ha fet més manifest en el segon semestre de I'any. Amb tot, la
produccio industrial mostra alguns simptomes de consolidacio de la recuperacio iniciada al 2006.
Els preus industrials s’han desaccelerat, malgrat que encara s’han situat per sobre del
creixement de I'lPC.

Els Serveis, per la seva banda, han crescut un 4.4%, sis decimes més que I'any anterior. En
aguest sector, les dades del Turisme, si bé han estat al llarg del 2007 un factor de demanda
expansiva per a l'activitat de 'economia catalana, mostren una desacceleracio respecte al 2006.
Aquesta desacceleracié respon al comportament del turisme catala i de I'estranger, mentre que
el turisme de la resta d’Espanya s’ha recuperat.

En relaci6 a altres elements significatius de la demanda, la Matriculacié de vehicles ha
accentuat la reduccié que ja es va experimentar al 2006. Aquesta circumstancia s’ha posat
encara més de manifest en la matriculacio de turismes amb una taxa de creixement negativa del
7.3%.

Les Compres de les families s’han recuperat una mica en les grans superficies, mentre que les
vendes al detall mantenen un millor comportament.
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e Menor creixement de la renda per capita

El creixement de la renda per capita, que és un indicador més representatiu del benestar
economic, ha estat inferior al del producte interior brut. L’augment de la poblacié catalana ha
relativitzat 'increment del PIB, que s’ha quedat en un 2.6% l'any 2007.

Tot i aixi aquest increment ha estat superior als del anys anteriors on es van experimentar
augments de la poblacié encara més importants.

e Evolucio del sector exterior

Des de l'any 2001, el saldo exterior catala fa una contribucié negativa al creixement real de
I'activitat economica. Aquesta evolucié negativa s’explica per 'empitjorament de les relacions
amb I'estranger. Es manté en canvi el saldo positiu amb la resta d’Espanya.

De totes formes s’ha frenat el déficit comercial de béns amb I'estranger com a consequéncia
d’'una menor desacceleracio en els creixements de les exportacions que de les importacions.

Aquest any, ha empitjorat el déficit corresponent als béns industrials de contingut tecnologic alt.

e Repunt de la inflacié

En termes mitjans, la inflacio ha experimentat una desacceleracid, passant d’'un valor mig del
3.7% pel conjunt del 2006, a un valor mig del 3.0% en el conjunt del 2007. No obstant. les taxes
de creixement mensuals interanuals s’han accelerat fortament en els darrers mesos de l'any i la
taxa d’inflacio interanual del mes de desembre ha estat del 4.3%.

Aquesta situacido s’ha degut en bona mesura al increment dels preus de l'energia i de les
materies primes agricoles. En aquest Ultim cas, els increments han tingut una traduccioé sobre
I'alca dels preus molt més gran de la logica degut a I'encariment provocat pels intermediaris i la
distribucio.

La inflacié subjacent , que no inclou els preus dels carburants i de les materies primeres, també
ha seguit una tendéncia ascendent en la segona meitat de I'any i al desembre s’ha situat en un
3.5% interanual, el creixement més alt en els ultims anys. Aix0 indica que els majors nivells
d’inflacié de les economies catalana i espanyola en relacié a la Unié europea, respon també a
causes estructurals relacionada amb el nostre model de creixement (baixa productivitat, fort
increment del consum privat). En qualsevol cas 'augment de la inflacié no té res a veure amb els
salaris.

D’altra banda, el diferencial d’inflacié de Catalunya en relacié a Espanya s’ha mantingut en 0.2
punts percentuals, si bé s’ha situat el mes de desembre del 2007 en 0.1 punts.

Els grups més inflacionistes han estat practicament els mateixos que en els darrers anys:
Aliments i begudes no alcoholiques, Hotels, cafés y restaurants i Ensenyament.
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e Mercat de treball: Creix menys I'ocupacié perdo millora
I'estabilitat

El 2007, el nombre d’afiliats mig a la Seguretat Social ha crescut en un 2.9%, per sota de
l'augment dels dos anys anteriors. Aquesta desacceleracié s’ha produit a mesura que avancava
I'any.

El creixement d’afiliacions respon en gran mesura a I'evolucio de I'activitat en el sector Serveis.
En el sector de la Construccié s’ha desaccelerat I'afiliacié i en la Industria ha augmentat el
nombre d’afiliats en un 0.5%, revertint la caiguda dels dos anys precedents.

Pel que fa a I'ocupacid, les dades de 'EPA mostren un creixement del 2.7%, una xifra inferior a
la del any anterior. Cal destacar que el 57% dels nous llocs de treball han estat ocupats per
immigrants. Per sectors 'augment es concentra principalment en els Serveis i en molta menor
mesura en la Construccid, mentre es redueix a la Industria. El fet que a la Industria augmenti
I'afiliacio a la Seguretat Social mentre de forma aparentment contradictoria disminueix
I'ocupacio, es pot deure a una major regularitzacié dels ocupats irregularment.

Les taxes d’activitat i d’ocupacié han assolit nous maxims i en el quart trimestre se situen
respectivament en un 77.4% i un 72.2% de les poblacions de 16 a 64 anys, amb uns nivells
bastant superiors a la mitjana de la zona euro.

S’observa un lleuger increment del percentatge de contractes indefinits i una significativa
reduccio de la taxa de temporalitat, que passa del 26.4% en 2006 al 23.7% en 2007.

L’alentiment en la creacidé neta d’ocupacié conjuntament amb la desacceleracié de l'activitat
economica ha tingut com a consequéencia un increment del nivell d’atur, que ha situat la taxa en
el 2007 en el 6.5% de mitjana anual. El creixement de I'atur ha afectat més als immigrants.

¢ Majors increments salarials

Un cop aplicades les clausules de revisio salarial, I'increment pel 2007 s’ha situat en el 3.68%,
mentre que en el 2006 va ser del 3.43%. Els augments més elevats s’han produit en el sector de
la Construccid, amb un increment mig del 5.69%, en la IndUstria han estat del 3.61% i en els
Serveis del 2.87%.

El percentatge dels treballadors i treballadores amb clausula de revisié salarial ha estat del
78.6%, una xifra similar a la del any anterior.

Si es relaciona el creixement mig de la inflaci6 amb els augments salarials pactats, el poder
adquisitiu dels salaris ha millorat 0,68 punts durant el 2007.

-57-



Situacio i estadistiques de I'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2008

e Pagament récord als accionistes

Les empreses meés importants, que cotitzen en la Borsa, en el IBEX-35, remuneraren als seus
accionistes amb uns dividends historics, que s’'incrementen en un 23% respecte al 2006, segons
dades de la Comissié Nacional del mercat de Valors. Les empreses constructores es troben
entre les més grans beneficiaries.

Pel que fa als beneficis de les empreses, les companyies de I'IBEX-35 van guanyar un 14.7%
més que I'any anterior.

Consideracions

- La situacié economica cal caracteritzar-la com de forta desacceleracié economica pero no de
crisi. La previsio és que I'economia continui creixent durant el 2008 amb taxes bastant inferiors a
les de I'any anterior.

- El creixement economic en termes de PIB no s’esta traduint en un augment similar de la
renda per capita, que és un indicador més representatiu del benestar economic. Aquesta
situacio va acompanyada d’un increment de les desigualtats en la distribucié de la renda. Un de
cada cinc ciutadans de Catalunya viu en una situacié de pobresa.

- S’ha posat de manifest la inviabilitat d’'un model de creixement basat en taxes excessives de
creixement del consum privat i de la inversié residencial.

- La Construccié ha frenat la seva activitat i la IndUstria, malgrat una certa recuperacid, que
perd forca a finals d’any, no acaba d’agafar el relleu.

- S’ha generat una situacié d’endeutament molt gran del sector privat (empreses i families) ,
gue es veu ara agreujada per la dificultat d’obtenir financament degut a la crisi financera.

- La coincidencia en el temps de la previsible caiguda d’activitat en el sector de la construccio
residencial i la crisi immobiliaria amb la no prevista crisi financera, com a consequéncia de les
hipoteques d’alt risc, ha complicat encara més la situacié. La crisi financera podria traslladar-se
a I'economia productiva a través d’una restriccié del credit.

- Daltra banda, i en un sentit més positiu, cal constatar que s’estan produint alguns
reequilibris, com el dinamisme de la inversié en béns d’equipament ( renovacié de maquinaria) i
una millora en el saldo comercial amb I'estranger. També s’ha produit una millora de la
productivitat. De totes formes, els elements que apunten cap a un canvi del model economic
evolucionen de forma molt lenta.

- En aquest sentit, és necessari avancar cap a un nou model de creixement economic amb

bases més solides fonamentades en la qualitat de I'ocupacié i la inversié productiva en sectors
industrials i serveis de major valor afegit.
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- S’han de potenciar les politiques actives d’ocupacié per a facilitar la reinsercio laboral de les
persones que perden la feina i millorar la intermediacié en el mercat de treball amb uns serveis
publics d’ocupacio eficients.

- S’han de reforcar les politiques publigues amb participacio dels agents socials.

- En aquesta linia, i en relacié a la situacio creada per la disminucio de I'activitat en el sector
de la Construccio, el que calen no sdn mesures fiscals de reduccio d’'impostos, siné promoure la
construccio d’habitatges de proteccid oficial i incrementar I'obra publica en infrastructures per tal
de mantenir I'ocupacié en el sector. EI que no tindria sentit seria tractar de recuperar una
situacio del tot insostenible com la que es donava en la construccio d’habitatges residencials.
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4. Estadistiques sociolaborals 2007

4.1. Introducciod

Aquest recull estadistic reuneix tot un seguit de dades de caire economic, social i laboral, amb
I'objectiu de proporcionar un referent comode i accessible a aquest tipus d’informacid, atesa la
multiplicitat de fonts a les quals sovint s’ha de recérrer per tal d’obtenir-les. Entre els criteris
utilitzats per la seva elaboraci6 hem donat prioritat a la fiabilitat de les fonts (prioritzant les
dependents d’organismes oficials), i a la comparabilitat de les dades (a tres nivells: Catalunya,
Espanya i Uni6 Europea), aixi com a la actualitat de cada dada. En aquest sentit, cal tenir en
compte que el ritme d’actualitzacié d’algunes fonts no es correspon amb la referencia temporal
general de l'informe.
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4.2. Indicadors economics

L’increment acumulat de I''PC a final del 2007 (4,3%), és 1,5 punts superior al de I'any anterior
(2,8%), més d’un punt superior a I'increment de I'lPC europeu, i s’ha situat 2,3 punts percentuals
per sobre de la previsio oficial (2%). El diferencial d’inflacié de Catalunya respecte Espanya, a
finals d’any, és d’'una decima superior. D’altra banda, I'augment interanual mensual de I'lPC
subjacent, mostra un increment més moderat que el de I'index general, tot i que, a finals d’any,
és 0,8 punts superior al del desembre del 2006 (2,7%). Comparativament doncs, en el 2007,
'increment dels preus ha estat superior al de I'any anterior. Les dades de variaci6 mensual
interanual, ens mostren que va ser a partir del mes d’Octubre quan aquest procés es va
accelerar.

La taxa de variacio interanual del PIB dels darrers trimestres mostra una tendéncia decreixent
que va del 4% del 1r trimestre al 3,3% del 4t trimestre de I'any. Aquest darrer trimestre presenta
un creixement 0,7 punts inferior al mateix trimestre de l'any anterior. De tota manera, el
creixement del PIB al 2007 ha estat a Catalunya del 3,7%, dues décimes menys que l'any
anterior, pero un punt per sobre de la Unié Europea.

IPC variacié anual (mitjana anual): 2003-2007

2003 2004 2005 2006 2007
Catalunya 35 3,5 3,9 3,7 3,0(p)
Espanya 3,0 3,0 3,4 3,5 2,8(p)
Espanya (IPC harmonitzat) 3,1 3,1 3,4 3.6 sd
€urozona (IPC harmonitzat) 2,1 2,1 2,2 2.2 sd
UE-15 (IPC harmonitzat) 2,0 2,0 2,1 2.2 sd
UE-27 (IPC harmonitzat) 1,9 2,1 2.2 2.3 sd

sd: sense dades.
(p). dada provisional.
Font: elaborat amb dades INE, IDESCAT, EUROSTAT.

IPC acumulat durant I’any: desembre de 2006 a desembre de 2007 (*)
Previsi6 oficial per al 2007: 2 %

Catalunya Espanya

Desembre

2006 2,8 2,7
Gener

2007 -0,6 -0,7
Febrer -0,6 -0,7
Marg 0,1 0,1
Abril 1,5 15
Maig 1,8 1,8
Juny 2,1 2,0
Juliol 15 1,3
Agost 15 14
Setembre 1,8 1,7
Octubre 3,0 3,0
Novembre 3,7 3,8
Desembre 4.3 4,2

(*): Aquest index representa la variacio registrada respecte I'index assolit
al final de I'any precedent. No correspon a la suma dels index mensuals.
Font: elaborat amb dades INE,IDESCAT.
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IPC variacio interanual: gener a desembre del 2007 (*)

Catalunya Espanya  €urozona UE-15 UE-27
Gener 2.4 2,4 1,8 sd 2,1
Febrer 2,5 2,4 1,8 sd 2,2
Marg 2,7 2,5 1,9 sd 2,3
Abril 2,7 2,4 1,9 sd 2,2
Maig 2,6 2,3 1,9 sd 2.1
Juny 2,7 2,4 1,9 sd 2,2
Juliol 2,5 2,2 1,8 sd 2,0
Agost 2,4 2,2 1,7 sd 1,9
Setembre 2.9 2,7 2,1 sd 2,3
Octubre 3,8 3,6 2,6 sd 2,7
Novembre 4,2 4,1 3,1 sd 3,1
Desembre 43 4,2 3,1(p) sd 3,2(p)

(p) dada provisional

(*) Aquest index representa la variacio registrada respecte al mes corresponent de I'any anterior.

Font: elaborat amb dades, IDESCAT, EUROSTAT.

IPC subjacent (sense aliments no elaborats ni productes energétics).
Variacié interanual: gener a desembre del 2007

Catalunya Espanya
Gener 2,9 2,7
Febrer 3,0 2,8
Marg 2,9 2,5
Abril 2,9 2,5
Maig 2,8 2,5
Juny 2,8 2,4
Juliol 2,8 2,4
Agost 2,8 2,5
Setembre 2,9 2,6
Octubre 3,4 3,1
Novembre 34 3,2
Desembre 35 3,3

Font: elaborat amb dades INE.

PIB (pm) a preus constants. Variacié anual %. 2002 - 2007

2002 2003 2004 2005 2006 2007
Catalunya 2,5 2,9 3,1 3,3 3,9 3,7(p)
Espanya 2,7 3,0 3,1 3,4 3,9 3,8
€urozona 0,9 0,7 2,1 1,4 26(p) 2,6(p)
UE-15 11 11 23 15 26(p) 27(p)
UE-27 1,2 1,2 24 1,7 28(p) 29(p)

sd: sense dades
(p). dada provisional

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE, EUROSTAT

- 65 -



Situacio i estadistiques de I'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2008

Producte Interior Brut. Taxa de Variacio interanual dels darrers cinc trimestres(*).
4t trimestre 2007
4t Trim. 1r Trim. 2n Trim. 3r Trim. 4t Trim.
2006 2007 2007 2007 2007

Catalunya 4,0 4,0 3,9 3,7 3,3(p)
Espanya 4,0 4,1 4,0 3,8 3,5
Eurozona 3,2 3,2 2,5 2,7 2,3
UE-15 3,3 3,2 2,6 2,8 2.4
UE-27 3,5 3,4 2,8 3,0 2,6

(*) Volum encadenat amb referéncia any 2000. Dades corregides d'efectes estacionals i de calendari

(sd)Sense dades

(p) dada provisional

Font: elaborat amb dades IDESCAT i Departament d’Economia i Finances de la Generalitat de Catalunya per a
Catalunya, INE i Banco de Espafia per a Espanya i EUROSTAT per a les dades europees

-y =

4.3. Indicadors d’ocupacio i atur

En termes interanuals, el quart trimestre del 2007, la poblaci6 activa de Catalunya experimenta
un increment similar al que experimenta la mitjana espanyola. La poblaci6 ocupada també
augmenta, i ho fa més que la mitjana espanyola. La poblacié assalariada experimenta un
creixement també superior al de la mitjana espanyola. Per sexes, els increments sén molt
similars entre homes i dones, en el cas de lactivitat i 'ocupacid, mentre que les dones
assalariades presenten un creixement 0,6 punts superior al dels homes assalariats.

La poblacio aturada, experimenta un increment interanual moderat de 1'1,9%, molt inferior al de
la mitjana espanyola (6,5%). Aquest augment és superior en el cas dels homes que en el de les
dones (més del doble).

La taxa d’activitat experimenta un lleuger augment i manté la tendencia al creixement de I'any
anterior, situant-se més de 5 punts per sobre de la mitjana europea (UE-15). La taxa d’activitat
femenina es manté 3 punts per sobre de la mitjana europea (UE-15).Cal tenir en compte pero
per a aquesta variable, com també ho haurem de fer en el cas de les taxes d’ocupacio6 i atur, que
les darreres dades europees de qué disposem son del 3r trimestre del 2007.

La taxa d’ocupacié a Catalunya, augmenta lleugerament respecte el mateix trimestre de I'any
anterior i es manté més de 5 punts per sobre de la mitjana europea (UE-15). La taxa d’ocupacié
masculina es manté més de 7 punts per sobre de la mitjana europea (UE-15), mentre que la
femenina se situa també per sobre de les diferents taxes europees corresponents, pero amb
menys diferéncia (3,2 punts). La taxa d’ocupacio mitjana espanyola és 5,7 punts inferior a la de
Catalunya.

També cal destacar que la taxa d’atur es manté igual que el mateix trimestre de I'any anterior. La
taxa femenina disminueix una décima i la taxa masculina es manté 0.6 punts per sota de la
mitjana europea (UE-15), tot i que es redueix la distancia que era d'1,6 punts I'any anterior.

En relaci6 amb els objectius per al 2010 de I'Estratégia Europea d’Ocupacio, cal dir que la taxa
catalana d’activitat se situa més de tres punts per sobre de la EEO (74%). En el cas de les
dones, la taxa catalana se situa 5 punts per sobre de la EEO (63%). La taxa catalana d’ocupacié
se situa més de dos punts per sobre de la EEO (70%), i és aixi tant en el cas dels homes com
en el de les dones. En relaci6 amb la taxa d’atur en canvi, les taxes catalanes continuen per
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sobre dels objectius de la EEO, que és del 5% per tots dos sexes, la qual cosa suposa que la
distancia en el cas dels homes és de 0,6 punts, mentre que en el cas de les dones és encara de
3 punts.

La taxa de salaritzacio catalana esta estabilitzada, des dels darrers 2 anys, una mica per sota de
la mitjana europea (UE-15) i lleugerament per sobre de la mitjana espanyola. Augmenta pero la
diferencia entre homes i dones, el 4t trimestre del 2007 les dones assalariades presenten una
taxa 9,2 punts superior a la dels homes, 0,5 punts més que en el mateix periode de l'any
anterior.

Durant I'any 2006 es produeix un desacceleracié del ritme de creixement de la contractacio, amb
un lleuger descens del 0,22% respecte I'any anterior. La contractacio indefinida experimenta un
augment (2,75%), mentre que la contractaciéo temporal es redueix en termes interanuals un
0,81%. Dels indefinits els que augmenten més son els Ordinaris de temps Indefinit, que sén els
meés utilitzats amb molta diferencia i representen el 44% del total de la contractacio indefinida. Es
produeix també un fort descens dels contractes de Conversié en Indefinit. Dels temporals, els
gue augmenten comparativament meés son els de Relleu i els de Jubilacié Parcial, Els contractes
temporals més utilitzats segueix sent 'Eventual per Circumstancies de la Produccio, seguit del
d’Obra i Servei. Disminueixen els contractes de practiques i formacio.

La contractacio temporal, que va iniciar una tendéncia a reduir el seu pes el 2005, i que va patir
un retrocés clar en el seu pes relatiu en el 2006, sembla haver-se estabilitzat donat que, en el
2007, el seu pes (83,0%) eés molt similar al del 2006 (83,5%). En canvi, es produeix una clara
reduccio de la taxa de temporalitat que passa del 26,4% del 2006 al 23,4% del 2007, tot i que es
manté encara molt per sobre de la mitjana europea.

El pes de les ETT en el total de la contractacié temporal continua creixent i en el 2007 suposa el
23,8% del total de contractes temporals.

Per la seva banda el pes dels treballadors i les treballadores estrangers en el total d’afiliats/des a
la Seguretat Social, que va fer un salt a partir del mes de maig del 2005 com a consequéncia del
procés de regularitzacié, continua creixent i se situa ja per sobre del 13%. Entre el 2003 i el
2007, el percentatge de treballadors estrangers d'alta a la Seguretat Social a Catalunya,
respecte el total de treballadors, ha passat del 6,7% al 13,1%, gairebé 3 punts per sobre de la
mitjana espanyola.

e Poblacié Activa, Ocupada, Aturada i Assalariada

Poblacié activa (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2007

Poblacio activa Variacio interanual (%)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes

De 16 i + anys 2.158,0 12.876,3 2,7 2,2
De 16 a 64 2.142,4 12.772,5 2,8 2,2
Dones

De 16 i + anys 1.641,1 9.528,1 2,7 3.4
De 16 a 64 1.633,3 9.480,3 2,7 3.4
Total

De 16 i + anys 3.799,1 22.404,5 2,7 2,7
De 16 a 64 3.775,6 22.253,0 2,8 2,7

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA.
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Poblacié ocupada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2007

Poblacié ocupada Variacio interanual (%)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes

De 16 | + anys 2.037,2 11.997,1 2,7 1,4
De 16 a 64 2.021,5 11.894,0 2,8 1,3
Dones

De 16 | + anys 1.510,1 8.479,8 2,8 3,8
De 16 a 64 1.502,7 8.432,7 29 3,8
Total 35473 204769 2,8 2,4
161 + anys

De 16 a 64 3.524,3  20.326,8 2,8 2,3

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA.

Poblacié assalariada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2007

Poblacié Assalariada Variacio interanual (%)

Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes 1.615,7 9.517,2 3,0 1,2
Dones 1.337,0 7.359,3 3,6 4,2
Total 2.952,7 16.876,5 3,3 2,5

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA.

Poblacioé aturada (milers) Catalunya i Espanya. 4t trimestre 2007

Poblacié aturada  Variacio6 interanual (%)

Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Homes

De 16| + anys 120,8 879,2 2,5 15,1
De 16 a 64 120,8 878,8 2,8 15,4
Dones

De 16 i + anys 130,9 1.048,3 1,3 0,1

De 16 a 64 130,5 1047,7 1,0 0,2

Total

16 + anys 251,8 1.927,6 1,9 6,5

De 16 a 64 251,4 1926,2 1,9 6,5

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA.

o Taxes d’Activitat, Ocupaciod, Atur i Salaritzacioé

Taxes d’activitat 4t trimestre 2007 (i mateix trimestre de I’any anterior)

Catalunya Espanya Catalunya Espanya €urozona UE-15 UE-27
4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 3r trimestre  3r trimestre 3r trimestre
2006 2006 2007 2007 2007 2007 2007
Homes
De 16i + 72,0 69,0 72,46 69,2 65,6 66,4 65,8
anys*
De 16 a 64 85,8 82,4 86,4 82,6 79,1 79,8 78,1
Dones
De 16+ 53,0 48,6 53,4 49,37 49,3 50,7 50,1
anys*
De 16 a 64 67,5 61,8 68,0 62,8 63,7 65,0 63,7
Total
16 i + anys* 62,4 58,6 62,8 59,1 57,2 58,3 57,7
De 16 a 64 76,8 72,2 77,4 72,8 71,4 72,4 70,9

*En el cas de les dades europees el tram és de 15 i més anys
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA EUROSTAT.
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Taxes d’ocupacié 4t trimestre 2007
(i mateix trimestre de I’any anterior)

Catalunya Espanya  Catalunya Espanya €urozona UE-15 UE-27
4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 2n trimestre 2n trimestre 2n trimestre
2006 2006 2007 2007 2007 2007 2007
Homes
De 16i+anys* 68,0 64,8 68,4 64,5 sd sd sd
De 16 a 64 81,0 77,4 81,5 76,9 73,4 74,2 72,5
Dones
De 16+ anys* 48,7 43.0 49,2 43,9 sd sd sd
De 16 a 64 62,0 54,8 62,6 55,9 57,8 59,4 58,2
Total
16 | + anys* 582 537 58,6 54,0 sd sd sd
De 16 a 64 71,7 66,2 72,2 66,5 65,6 66,8 65,3

(sd) Sense dades
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.

Taxes d’atur 4t trimestre 2007
(i mateix trimestre de I’any anterior)

Catalunya Espanya  Catalunya  Espanya €urozona UE-15 UE-27
4ttrimestre 4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre (3r trimestre (3r trimestre (3r trimestre
2006 2006 2007 2007 2007) 2007) 2007)
Homes
De 16 | +anys* 5,6 6.1 5,6 6,8 6,3 6,1 6,3
De 16 a 64 5,6 6,1 5,6 6,9 6,4 6,2 6,4
Dones
De 16 i + anys* 8,1 11,4 8,0 11,0 8.2 7.6 7.6
De 16 a 64 8,1 11,4 8,0 11,1 8,3 7,7 7,7
Total
16 i + anys* 6,7 8,3 6.6 8.6 7l 6.8 6.9
De 16 a 64 6,7 8,3 6,7 8,7 7,2 6,9 7,0

*En el cas de les dades europees el tram és de 15 i més anys
Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.

Taxes de salaritzacié 4t trimestre 2007

(i mateix trimestre de I’any anterior)

€urozona UE-15 UE-27

3r trimestre  3r trimestre 3r trimestre
2007 (De 15a 2007 (De 15 2007 (De 15 a

Catalunya Espanya Catalunya Espanya
4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre

2006 2006 2007 2007 74 anys) a 74 anys) 74 anys)
Home 79,1 79,5 79,3 79,3 79,9 80,9 80,4
Dones 87,8 86,4 88,5 86,8 86,9 88,6 87,6
Total 82,8 82,3 83,2 82,4 83,1 84,3 83,6

Font: elaborat amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.
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e Contractacio

Contractes registrats segons modalitat.

Catalunya i Espanya. Anual 2007

N Lo Ambit de Acords Empreses Treballadors Increrr!ent Cbmpl_;t“
aturalesa juridica L - salarial anual mitja
negociacié  col-lectius afectades afectats .
pactat d'hores

Conveni col-lectiu Empresa 692 753 152.325 3,03 1.721,6
Conveni d'adhesié Empresa 17 17 5.369 3,02 1.715,0
Acord d’'Arbitratge Empresa 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Acord de funcionaris Empresa 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Empresa 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Empresa 710 771 160.994 3,02 1.720,7
Funcionaris Empresa 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Empresa 796 857 167.065 2,99 1.715,7
Conveni col-lectiu Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Pacte d'eficacia limitada | Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Estatutaris Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Total Sector 152 203.815 1.670.685 3,19 1.770,1
Conveni col-lectiu Total 842 200.565 1.774.404 3,15 1.765,8
Conveni d'adhesié Total 17 17 5.369 2,69 1.715,0
Acord d’'Arbitratge Total 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Pacte d'eficacia limitada | Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Acord de funcionaris Total 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Total 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Total 860 200.583 1.783.073 3,15 1.765,5
Extraestatutaris Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Funcionaris Total 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Total 948 204.672 1.837.750 3,17* 1.765,2

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
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Evolucié contractacié temporal i indefinida . Catalunya i Espanya.

Gener a desembre 2007 (i anual 2003-2007)

Catalunya Espanya
Indefinits Temporals % Temporals Indefinits Temporals % Temporals

Gener 51.724 194.853 79,02 255.422 1.397.728 84,55
Febrer 38.586 176.711 82,08 175.887 1.232.440 87,51
Marg 43.795 197.711 81,87 193.165 1.371.267 87,65
Abril 36.990 172.627 82,35 168.931 1.217.049 87,81
Maig 42.165 208.819 83,20 190.378 1.435.114 88,29
Juny 39.064 209.947 84,31 178.278 1.403.849 88,73
Juliol 40.091 245,932 85,98 180.841 1.574.077 89,70
Agost 24.846 159.453 86,52 127.583 1.159.452 90,09
Setembre 43.305 201.752 82,33 192.289 1.403.632 87,95
Octubre 53.331 252.708 82,57 233.084 1.678.305 87,81
Novembre 43.372 206.547 82,65 190.015 1.402.003 88,06
Desembre 28.518 148.058 83,85 134.511 1.126.808 89,34

Total 2003 273.405 1.811.982 86,9 1.269.768 13.398.295 91,3

Total 2004 317.610 2.202.407 87,4 1.419.718 14.931.066 91,3

Total 2005 341.822 2.326.021 87,2 1.542.838 15.622.127 91,0
Total 2006 472.770 2.394.557 83,5 2.177.245 16.349.527 88,25
Total 2007 485.787 2.375.118 83,02 2.220.384 16.401.724 88,08

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
Taxes temporalitat dels assalariats 4t trimestre 2007
(i mateix trimestre de I’any anterior)
Catalunya Espanya Catalunya Espanya €urozona UE-15 UE-27
4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 4t trimestre 2n trimestre  2n trimestre  2n trimestre

2006 2006 2007 2007 2007 2007 2007

Homes 25,2 32,0 22,3 29,6 15,8 14,0 13,9
Dones 27,7 36,2 24,7 32,7 17,7 15,7 15,2
Total 26,4 33,8 23,4 30,9 16.7 14,8 14.5

Font: Elaboraci6 propia amb dades IDESCAT, INE/EPA, EUROSTAT.

Contractacio i contractacié temporal per ETT. Catalunya.

Trimestral 2007 i anual 2003-2007

Total o Contractes % ETT sobre % ETT sobre
Total % Contractes

contractes temporals total contractes total

contractes temporals ‘.

temporals ETT temporals contractacié
1r trim. 703.380 569.275 80,9 139.769 24,6 19,9
2n trim 709.612 591.393 83,3 141.244 23,9 19,9
3r trim. 715.379 607.137 84,9 143.795 23,7 20,1
4t trim. 732.534 607.313 82,9 140.600 23,2 19,2
Total 2003 2.085.387 1.811.982 86,9 385.730 21,3 18,5
Total 2004 2.520.017 2.202.407 87,4 499.308 22,7 19,8
Total 2005 2.667.843 2.326.021 87,2 530.642 22,8 19,9
Total 2006 2.867.327 2.394.557 83,5 563.165 23,5 19,6
Total 2007 2.860.905 2.375.118 83,0 565.408 23,8 19,8

Font: elaborat amb dades de I'Observatori de Treball del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
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e Treballadors estrangers

Treballadors estrangers en alta laboral' afiliats a la Seguretat Social. (milers)

Catalunya i Espanya any 2007 (darrer dia de cada mes). Total régims

T Treballadors % Treballadors
otal treballadors
estrangers estrangers
Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya

Gener 3.339,8 18.757,1 4136 1.847/4 12,4 9,8
Febrer 3.362,5 18.871,6 4205 1.876,4 12,5 9,9
Marg 3.403,1 19.085,1 433,6  1.927,3 12,7 10,1
Abril 3.408,0 19.109,0 440,2 1.947,8 12,9 10,2
Maig 3.433,4 19.234,1 453,1 1.994,4 13,2 10,4
Juny 3.458,8 19.358,8 465,0 2.034,8 13,4 10,5
Juliol 3.430,8 19.302,7 460,0 2.0154 13,4 10,4
Agost 3.379,7 19.048,0 4527  1.986,4 13,4 10,4
Setembre 3.424,5 19.308,0 462,9 2.036,6 13,5 10,5
Octubre 3.408,8 19.232,3 455,3 2.021,2 13,4 10,5
Novembre 3.423,1 19.325,7 457,0 2.038,1 134 10,5
Desembre 3.398,6 19.195,8 440,7 1.981,1 13,0 10,3

Font: elaborat amb dades de I'’Anuario de Estadisticas Laborales del Ministerio de Trabajo y de Asuntos Sociales.

Treballadors estrangers en alta laboral'! afiliats a la Seguretat Social.
Catalunya i Espanya 2003-2007 ( mitjanes anuals). Total regims

Total treballadors Total treballadors % Treballad t
en alta estrangers o Treballadors estrangers
Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Total 2003 2.998.700 16.613.600 200.018 924.805 6,7 5,6
Total 2004 3.073.300 17.081.800 234.969 1.048.230 7,6 6,1
Total 2005 3.205.300 17.835.400 329.609 1.461.140 10,3 8,2
Total 2006 3.331.300 18.596.300 414.587 1.822.406 12,4 9,8
Total 2007 3.405.900 19.152.300 446.215 1.975.578 13,1 10,3

Font: elaborat amb dades de Boletin de Estadisticas Laborales del Ministerio de Trabajo y de Asuntos Sociales 2007.

10 Aquestes xifres corresponen al total d’ocupats (assalariats i no assalariats) registrats el darrer dia de cada mes. Cal tenir en
compte també que inclouen un volum significatiu de treballadors amb més d’una ocupacid, cada una de les quals es considera
com a situacid d’ alta diferent. El percentatge de pluriactivitat I’any 2005 era d’un 2,8% segons el MTAS (Ministerio de Trabajo
y Asuntos Sociales).

" Aquestes xifres corresponen al total d’ocupats (assalariats i no assalariats). Cal tenir en compte també que inclouen un volum
significatiu de treballadors amb més d’una ocupacio, cada una de les quals es considera com a situacié d’alta diferent. Per a més
informacio, podeu consultar I’apartat “ Trabajadores afiliados en alta laboral con pluriactividad, por régimen’ del ‘Avance del
anuario de estadisticas laborales y de asuntos Sociales 2006” en: http://www.mtas.es/estadisticass ANUARIO.htm aixi com el
corresponent  apartat de  ‘Fuentes y  notas  estadisticas” del mateix aveng de  P’Anuari &
http://www.mtas.es/estadisticass ANUARIO.htm
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4.4. Condicions de treball i relacions laborals

El nombre de treballadors i treballadores afectats per expedients de regulacié a Catalunya,
disminueix en el periode 2001-2006. Les dades dels 11 primers mesos del 2007 apunten, per al
global de l'any, un nombre d’expedients similar al de I'any anterior i, en canvi, indiquen un
descens del nombre de treballadors i treballadores afectats. A falta de les dades del mes de
desembre, s’observa una reduccié de les extincions de contracte i de les reduccions de jornada,
aixi com un augment en les suspensions de contracte.

En el periode 2000-2004, i tenint en compte I'efecte de la vaga general en el 2002, s’observa un
descens de participants en vagues a Catalunya. En el 2004, tot i donar-se aquest descens de
participants, es produeix un repunt pel que fa a jornades no treballades, que suggereix un
augment de la durada mitjana dels conflictes. En el 2005 en canvi, s'incrementa de forma
important el nombre de participants. S’'incrementen també al seu torn les jornades no
treballades, de manera proporcional a 'augment dels participants. El 2006 es dobla el nombre
de participants, mentre que el nombre de jornades és manté en xifres similars al 2005. Les
dades dels primers 9 mesos del 2007 indiquen una possible reduccié de participants i de
jornades no treballades en I'acumulat de I'any, que caldra veure si es confirma quan es coneguin
les xifres de tot I'any.

En el 2007 es recupera la tendéencia al descens de la taxa global de sinistralitat laboral als
centres de treball que semblava haver-se aturat el 2006. Respecte I'any anterior, en el 2007 es
redueixen les taxes de sinistralitat dels accidents lleus i mortals, perd es manté la dels accidents
greus. En el cas dels accidents in itinere, es redueix la taxa global, tot i que es produeix també
un repunt de la taxa d’accidents greus.

L’any 2007 s’han pactat inicialment, en termes generals, uns increments salarials lleugerament
inferiors als de l'any anterior, malgrat tot, un cop aplicades les clausules de revisié salarial
I'increment ha estat del 3,7%, 3 décimes per sobre de I'any anterior. Els acords sectorials han
tingut un augment superior als acords d’empresa. També s’ha pactat una jornada anual mitjana
lleugerament inferior a la de I'any anterior

Espanya, com a consequéncia del canvi de politica al respecte, és un dels paisos de la Unid
Europea que, en termes relatius i absoluts, han incrementat més el salari minim des del juliol del
2004. El salari minim fixat pel 2007 (570,60€) suposa un increment del 5,5 respecte el fixat I'any
anterior.

Durant el 2007, els costos laborals per treballador i mes i per hora efectiva, han crescut més a
Catalunya que a Espanya.
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Expedients de regulacié d’ocupacié autoritzats.
Catalunya i Espanya. 2003-2007

Nor_nbre Treballadors afectats
expedients
Extincié de Suspensio Reduccié

Total contracte  contracte jornada
Total any 2003
Catalunya 608| 13.945 10.770 2.583 592
Espanya 4.329| 83.481 42.960 38.513 2.008
Total any 2004
Catalunya 565| 10.631 7.782 2.756 93
Espanya 4.405| 60.276 31.169 28.582 525
Total any 2005
Catalunya 512| 14.169 8.168 5.941 60
Espanya 3.977| 72.563 34.911 36.802 850
Total any 2006
Catalunya 455/  8.899 7.881 968 50
Espanya 3.481| 51.952 27.169 24.626 157
2007
Catalunya
(gener a
novembre) 425 6.788 5.479 1.270 39
Espanya
(gener a
novembre) 3.440| 50.087 21.493 28.402 192

Font: elaborat amb dades del Boletin de Estadisticas Laborales, del Ministerio de trabajo y Asuntos Sociales

Conflictivitat laboral. Participants i jornades no treballades (milers).
Catalunya-Espanya. 2002-2007

Catalunya Espanya

Participants Jornades | Participants Jornades
2002" 870,5 907,6 45282  4.9385
2003 160,1 82,4 728,5 789,0
2004 46,8 91,4 555,8 4.472,2
2005 115,6 310,6 331,3 758,9
2006 233,1 335,1 499,2 927.,4
2007
(Gener-Octubre) 43,1 79,2 395,1 939,4

Font: elaborat amb dades del Boletin de Estadisticas Laborales.
(*) En les xifres d’aquest any incideix la vaga general del 20-J
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Conflictivitat laboral a Catalunya. Repercussio territorial de les vagues.
Participants i jornades no treballades (milers), 2006 i Gener-Octubre 2007

Participants Barcelona Girona Lleida Tarragona| Catalunya Espanya
TOTAL 2006 216,1 6,7 4,3 6,0 233,1 499,2
2007

Gener 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 5,6
Febrer 1,8 0,0 - 0,0 1,8 21,3
Marg 2,6 0,2 - - 2,8 18,5
Abril 3,7 0,6 0,0 0,1 4.4 137,2
Maig 15,4 2,7 0,8 7.9 26,8 111,8
Juny 5,0 0,1 0,2 0,1 5,4 39,5
Juliol 2,2 - - - 2,2 15,0
Agost 1,0 0,0 - - 1,0 3,0
Setembre 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 3,6
Octubre 2,0 - - - 2,0 54,6
Total parcial 2007 31,1 3,0 1,0 8,0 43,1 395,1
Jornades no

treballades

TOTAL 2006 302,1 13,3 8,1 11,6 335,1 9274
2007

Gener 1,9 0,1 0,0 0,0 2,0 17,9
Febrer 4,2 0,0 - 0,0 4,2 34,5
Marg 3,6 0,3 - - 3,9 25,8
Abil 2,6 0,6 0,1 0,1 3,4 146,7
Maig 21,9 2,8 0,8 8,1 33,6 337,4
Juny 8,0 0,1 0,4 0,1 8,6 86,4
Juliol 2,7 - - - 2,7 15,9
Agost 15,0 0,0 - - 15,0 18,5
Setembre 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5 4,5
Octubre 51 - - - 51 251,8
Total parcial 2007 65,6 4,0 1,3 8,3 79,2 939,4

Sd. Sense dades disponibles.
Font: Elaboracié propia amb dades del Boletin de Estadisticas Laborales.

-75-



Situacio i estadistiques de I'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2008

Conciliacions i arbitratges del Tribunal Laboral de Catalunya. 2005-2007

2005 2006 2007

Nombre Empreses Treballadors Nombre Empreses Treballadors Nombre Empreses Treballadors
Expedients 786 1.700 118.238 868 3.707 202.663 807 1194 175.331
presentats
Arbitratges 42 44 4.016 42 45 3.342 23 26 2.122
Conciliacions 744 1.656 114.222 826 3.662 199.321 784 1.168 173.209
Tramitacion 607 1.516 97.930 699 3.530 188.384 656 1.006 146.388
s efectives
Amb 339 1.103 48.315 377 3.142 83.217 323 405 62.244
avinenga
Avinenca 6 6 2.346 13 13 2.520 10 10 783
parcial
Sense 262 407 47.269 309 375 102.647 323 591 83.361
avinenca
Tramitacion
s no 137 140 16.292 127 132 10.937 128 162 26.821
efectives
Intentat 89 91 11.460 81 81 6.312 87 90 19.259
sense efecte
Desistits 30 31 3.927 32 37 3.439 20 21 2.753
Arxiu 18 18 905 14 14 1.186 21 51 4.809

Font: Tribunal Laboral de Catalunya.

Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2006

Sector d'activitat economica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa
Agricultura 2.647 28 3 2.678
IndUstria 49.743 359 34 50.136
Construccié 35.317 384 37 35.738
Serveis 73.879 479 69 74.427
Acumulat quatre sectors 161.586 1.250 143 162.979
Accidents in itinere Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere
Total Catalunya 18.693 358 59 19.110

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

Sinistralitat laboral a Catalunya. Anual 2007

Sector d'activitat economica Lleus Greus Mortals Total accidents amb baixa
Agricultura 2.689 40 3 2.732
Industria 46.786 360 19 47.165
Construcci6 35.085 396 34 35.515
Serveis 75.116 496 49 75.661
Acumulat quatre sectors 159.676 1.292 105 161.073

Accidents in itinere Lleus Greus Mortals Total accidents in itinere
Total Catalunya 18.239 401 45 18.685

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
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Accidents de treball en jornada laboral amb baixa
segons gravetat: taxes de sinistralitat per cada 100.000 treballadors.
2003-2007. Catalunya i Espanya

Lleus Greus Mortals Total
Accidents en centre de
treball amb baixa per cada
100.000 treballadors
Catalunya Any 2003 6.9946 66,5 6,3 7.067,4
Any 2004 6.324,9 65,7 6,1 6.396,7
Any 2005 5.889,6 554 4,0 5.949,0
Any 2006 5.898,7 45,6 52 5.949,6
Any 2007 5.674,3 45,9 3,7 5.724,0
Espanya Any 2003 6.478,6 83,2 7,5 6.569,3
Any 2004 6.802,1 83,7 7,4 6.893,2
Any 2005 6.727,7 73,5 7,4 6.808,6
Any 2006 5.9575 57,3 6,3 6.021,2
Any 2007 5.778,4 55,3 53 5.839,1
Accidents amb baixa in
itinere per cada 100.000
treballadors
Catalunya Any 2003 561,8 17,1 3,7 582,6
Any 2004 682,6 18,5 2,7 703,7
Any 2005 679,2 16,5 2,0 697,7
Any 2006 682,4 13,1 2,1 697,6
Any 2007 648,1 14,2 1,6 664,0
Espanya Any 2003 543,1 17,8 3,3 564,2
Any 2004 sd sd sd sd
Any 2005 sd sd sd sd
Any 2006 sd sd sd sd
Any 2007 sd sd sd sd

Sd: sense dades disponibles.
Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales.
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Acords col-lectius registrats a Catalunya. Acords registrats any 2006
(Inici d'efectes econdomics 2006)

- Ambit de Acords Empreses Treballadors Increment Compl_Jt_‘
Naturalesa juridica P . . anual mitja
negociacié col-lectius afectades afectats salarial pactat d'hores

Conveni col-lectiu Empresa 692 753 152.325 3,03 1.721,6
Conveni d'adhesié Empresa 17 17 5.369 3,02 1.715,0
Acord d’'Arbitratge Empresa 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Acord de funcionaris Empresa 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Empresa 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Empresa 710 771 160.994 3,02 1.720,7
Funcionaris Empresa 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Empresa 796 857 167.065 2,99 1.715,7
Conveni col-lectiu Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Pacte d'eficacia limitada | Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Estatutaris Sector 150 199.812 1.622.079 3,16 1.770,0
Extraestatutaris Sector 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Total Sector 152 203.815 1.670.685 3,19 1.770,1
Conveni col-lectiu Total 842 200.565 1.774.404 3,15 1.765,8
Conveni d'adhesio Total 17 17 5.369 2,69 1.715,0
Acord d’'Arbitratge Total 1 1 3.300 3,00 1.690.0
Pacte d'eficacia limitada | Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Acord de funcionaris Total 70 70 5.343 2,21 1.583,6
Pacte de funcionaris Total 16 16 728 2,30 1.586,6
Estatutaris Total 860 200.583 1.783.073 3,15 1.765,5
Extraestatutaris Total 2 4.003 48.606 3,94 1.776,1
Funcionaris Total 86 86 6.071 2,22 1.583,9
Total Total 948 204.672 1.837.750 3,17 1.765,2

*Aplicada les clausules de revisio salarial, I'increment global ha estat del 3,43%.

Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
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(Inici d'efectes economics 2007)

Acords col-lectius registrats a Catalunya. Acords registrats any 2007

(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.

N L Ambit de Acords Empreses Treballadors Increment Compl-Jt_‘
aturalesa juridica R . . anual mitja
negociacié col-lectius afectades afectats salarial pactat d'hores
Conveni col-lectiu Empresa 720 789 175.100 2,7 1.701,7
Conveni d'adhesi6 Empresa 18 18 5.911 2,5 1.707,7
Acord d’Arbitratge Empresa 1 1 3.300 3,0 1.690,0
Acord de funcionaris Empresa 86 86 6.166 2,0 1.583,6
Pacte de funcionaris Empresa 23 23 1.668 2,0 1.596,9
Estatutaris Empresa 739 808 184.311 2,7 1.701,7
Funcionaris Empresa 109 109 7.834 2,0 1.586,5
Total Empresa 848 917 192.145 2,7 1.697,0
Conveni col-lectiu Sector 143 151.033 1.498.031 2,8 1.765,7
Estatutaris Sector 143 151.033 1.498.031 2,8 1.765,7
Total Sector 143 151.033 1.498.031 2,8 1.765,7
Conveni col-lectiu Total 863 151.822 1.673.131 2,8 1.759,0
Conveni d'adhesié Total 18 18 5.911 2,5 1.707,7
Acord d’'Arbitratge Total 1 1 3.300 3,0 1.690,0
Acord de funcionaris Total 86 86 6.166 2,0 1.583,6
Pacte de funcionaris Total 23 23 1.668 2,0 1.596,9
Estatutaris Total 882 151.841 1.682.342 2,8 1.758,7
Funcionaris Total 109 109 7.834 2,0 1.586,5
Total Total 991 151.950 1.690.176 2,8 1.757,9
*Aplicada les clausules de revisi6 salarial, I'increment global ha estat del 3,7%.
Font: elaborat amb dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.
Jornada mitjana efectiva per treballador segons sector d'activitat (*).
Total hores per trimestre (milers).
3r trimestre 2006
Indastria Construccié  Serveis Total
Catalunya 352.0 381,5 344,5 350,1
Espanya 362,9 395,8 356.3 363.3
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.
4t trimestre 2006
Indastria Construccié  Serveis Total
Catalunya 414,7 435,3 444,8 403,2
Espanya 415,6 433,6 4426 405,2
(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.
1r trimestre 2007
Indastria Construccié  Serveis Total
Catalunya 4214 443,7 451,6 409,1
Espanya 4225 4449 4544 409,6
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2n trimestre 2007

Indistria Construccié  Serveis Total
Catalunya 420,9 443,1 4495 409,2
Espanya 4221 4417 453,7 410,2

(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.

3r trimestre 2007
Indistria Construccié  Serveis Total
Catalunya 354,3 353,4 385,8 349,6
Espanya 364,2 362,7 400,2 357,2

(*) Inclou treballadors i treballadores a temps parcial.
Font: elaborat amb dades BEL / Encuesta de Coyuntura Laboral.

Costos laborals mitjans. Catalunya i Espanya. 3r Trimestre 2007

Total € variacié interanual (%)
Cost laboral per treballador i mes Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Cost laboral total 2.300,7  2.200,60 4,9 4,2
Cost salarial 1.683,7 1.608,10 4,0 3,8
Altres costos laborals 617 592,60 7,3 52
Cost laboral per hora efectiva
Cost laboral total 18,9 17,40 6,8 51
Cost salarial 13,8 12,70 59 4,6
Altres costos laborals 51 4,70 9,5 6,4

Font: elaborat amb dades IDESCAT.

Salari minim interprofessional. Espanya 2002-2007.
(Calculat sobre 14 pagues)

Increment %

Entr_a daen Euros/Dia Euros/Mes respecte
vigor -
any anterior

Any 2002 (RD 1466/2001) 01/01/02 14,74 442,20 2,0
Any 2003 (RD 1426/2002) 01/01/03 15,04 451,20 2,0
Any 2004 (RDL 3/2003) 01/01/04 15,35 460,50 2,0
Any 2004 (RD 3/2004) 01/07/04 16,36 490,80 6,6
Any 2005 (RD 2388/2004) 01/01/05 17,10 513,00 4,5
Any 2006 (RD 1613/2005) 01/01/06 18,03 540,90 54
Any 2007 (RD 1632/2006) 01/01/07 19,02 570,60 55

Font: elaborat amb dades del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.
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Salaris minims harmonitzats a la Unié Europea 2006-2007 (1 de gener)
(calculats sobre 12 pagues)

Pais Euros x mes Increment % 2006-2007(*)
2006 2007

Bélgica 1.234,0 1259,0 2,0
Bulgaria 81,0 92,0 13,6
Rep. Txeca 261,3 288,0 10,2
Estonia 191,7 230,1 20,0
Grecia 668,0 658,0 -1,5
Espanya 631,0 665,7 55
Franca 1218,0 1.254,0 3,0
Irlanda sd 1.403,0 sd
Letonia sd 172,0 sd
Lituania 159,3 173,8 9,1
Luxemburg 1503 1.570,3 4,5
Hongria 247 257,9 4.4
Malta 580 584,7 0,8
Holanda 1.273 1.301,0 2,2
Polonia 233,5 2455 51
Portugal 437 470,2 7,6
Rumania 90,2 114,3 26,7
Eslovénia 511,9 521,8 1,9
Eslovaquia sd 217,4 sd
Regne Unit 1269 1.361,4 7.3

(*) Es recull el salari minim vigent a 1 de gener de cada any, no incorpora increments
posteriors registrats durant I'any.

(sd) Sense dades.

Font: Elaborat amb dades EUROSTAT.

Percentatge de treballadors a temps complert que guanyen el Salari minim. 2006-2007

2006 2007
Pais % Homes % Dones Total % Homes % Dones Total
Bulgaria sd sd 14,6 sd sd sd
Rep. Txeca 1,4 35 2,3 sd sd sd
Estonia sd sd sd sd sd sd
Irlanda 2,9 4.3 3,3 sd sd sd
Espanya 0,8 1,2 1,0 sd sd sd
Franca sd sd 15,1 sd sd sd
Letonia 8,6 9,2 8,9 sd sd sd
Lituania sd sd 8,5 sd sd sd
Luxemburg 8,2 17 11,0 8,4 16,4 11,0
Hongria 9,6 59 7,8 sd sd: sd:
Malta 1,9 1,6 1,5 1,9 1,6 15
Holanda sd sd sd sd sd sd
Polonia sd sd 2,3 sd sd sd
Portugal 31 6,0 4,2 sd sd sd
Rumania 8,2 8,1 8,2 sd sd sd
Eslovénia sd sd 2,5 sd sd sd
Eslovaquia 0,6 1,2 1,9 sd sd sd
Regne Unit 1,7 2,1 1,9 sd sd sd

(sd) Sense dades.
Font: EUROSTAT.
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4.5. Indicadors de prestacions socials

Si descomptem les capitalitzacions de les quals no disposem de dades de l'any anterior, les
prestacions d’atur experimenten durant el 2006 un increment del 1,9%. La taxa de cobertura
d’atur de I'any 2005 (65,93%) indica que, en aquell any, a Catalunya un 34% dels aturats no
cobraven cap prestacio per desocupacio. En el cas d’Espanya el percentatge d’aturats sense
cobertura, I'any 2006, se situa prop del 44%.

Pel que fa a les pensions contributives, observem un augment global interanual d’'un 5% en la
pensid mensual mitjana del juny del 2007 respecte el juny 2006. L’augment més important es
dona en les pensions d’orfandat i d’ incapacitat permanent.

Prestacions per desocupacié. Beneficiaris prestacions (mitjana anual).
Taxa bruta cobertura. 2004-2006
Beneficiaris Catalunya

Beneficiaris Espanya

2004 2005 2006 2004 2005 2006

L 127.797 133.037 136.44 662.900 686.837 720.327
Desocupaci6 total 8

Desocupacio parcial 11 7 3 200 197 58

Prestacio assistencial 46.056 46.426 46.531 362.700 367.236 373.839

Subsidi agrari sd sd sd 197.300 191.300 184.900

Capitalitzacié sd sd 24.983 sd sd 125.944

Renda activa d'insercié 1.566 1.870 1.842 39.300 49.666 55.862

207.96 1.262.40 1.295.23 1.460.93

Total 173.864 179.470 5 0 6 0

Taxa ~ bruta — de sd 6503 sd 5038 5332 56,39

cobertura SISPE

(sd): sense dades
Font: elaborat amb dades IDESCAT i INEM.

Pensions contributives del sistema de la Seguretat Social 2007

Pensié mensual Pensié mensual
mitjana mitjana
(€/mes) Variacié % 2006-2007

Milers de pensions

(mitjana anual)

Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya
Incapacitat
permanent 161,8 888,8 790,9 760,7 51 4,0
Jubilacioé 904,7 4.863,3 771,5 760,0 5,0 5,2
Viduitat 375,4 2.225,5 503,2 498,3 4,3 4,5
Orfandat 35,5 258,1 306,9 300,9 5,2 5,2
F
o *) 383 *) 398,2 sd 6.3
Total 1.477,5 8.273,9 694,25 673,7 5,0 50

(*)A Catalunya, les dades de les pensions per favor familiar es presenten conjuntament amb les d'orfandat.
Font: elaborat amb dades del Boletin de Estadisticas Laborales.
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Pensions publiques no contributives 2005(*)
Nombre de beneficiaris (mitjana anual) a Espanya i Catalunya

Catalunya Espanya

2005 ivoranual% 25 intoranual %
FAS vellesa 459 -24.9 7425 -12,5
Jubilacié SS 29325 -1,9 279189 -0,8
FAS malaltia 1033 -17,0 25676 -9,2
Invalidesa SS 30509 0,7 205319 -0,8
Subsidi LISMI 3580 -17,5 43287 -13,2
Prestaco | 46426 0,8 558500 03
Total 111331 -2,7 1119396 -1,4
Renda Minima 13065 25

d’'Insercio *

(*) Darrera dada disponible a febrer de 2008.
Font: elaborat amb dades IDESCAT.

4.6. R+D: Recercai desenvolupament

Les dades disponibles, com es pot comprovar, sébn molt endarrerides. Tant Catalunya com
Espanya eleven lleugerament el percentatge del PIB que destinen a R+D. La despesa catalana
es superior a la mitjana espanyola pero inferior a qualsevol de les referéncies europees. A
Europa pero les dades mostren una lleugera tendéncia a la reduccié del percentatge, mentre
que Catalunya mostra la tendéncia contraria, per sobre de la mitjana espanyola. En el ranking
per comunitats autonomes, I'any 2003 Catalunya perd un lloc respecte I'any anterior en favor de
Navarra i passa a ocupar la quarta posicid. En el 2005 es manté encara aquesta quarta posicié
darrera de Madrid (1a) Navarra (2a) i el Pais Basc (3a).

Recerca i desenvolupament. Despesa interna en R+D, per sectors. % PIB. 2004-2005

Catalunya Espanya UE-27 UE-15 €urozona

2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005
Total sectors 1,34 1,35 107 1,13 186 1,84 1,92 191 1,86 1,85
Administracio 012 015 017 019 024 sd 024 sd 026 sd
publica
Ensenyament 032 034 032 033 o041 4 g4 Sd 0,4 sd
superior
Empreses (*) 089 089 058 061 12 sd 1,24 sd 1,19 sd

(*) Inclou despeses d'institucions privades sense anim de lucre.
Font: elaborat amb dades IDESCAT i EUROSTAT.

12| a inexisténcia d'informacié sobre actuacions similars a la resta de I'Estat porta a I’ldescat a tractar diferenciadorament les

prestacions economiques del Pla Interdepartamental de la Renda Minima d'Insercio.
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Despesa interna en R+D (% PIB) per CCAA. 2003-2005

% R+D % R+D % R+D Posici6 Posicié Posicié

sobre PIB sobre PIB sobre segons segons segons
CCAA 2003 2004 PIB 2005 despesa 2003 despesa 2004 despesa 2005
Andalusia 0,89 0,77 0,84 5 8 8
Aragé 0,74 0,70 0,79 9 9 9
Principat 0,70 0,64 0,70 11 12 11
d’Asturies
Illes Balears 0,25 0,26 0,28 17 17 17
Canaries 0,54 0,58 0,59 14 13 14
Cantabria 0,46 0,44 0,45 15 14 15
Castellai Lleé 0,88 0,93 0,89 6 5 7
Castella la Manxa 0,44 0,41 0,41 16 15 16
C. Valenciana 0,87 0,90 0,99 7 6 5
Extremadura 0,62 0,41 0,69 13 16 12
Galicia 0,85 0,86 0,89 8 7 6
C. de Madrid 1,81 1,65 1,82 1 2 1
Mdrcia 0,73 0,66 0,75 10 10 10
Navarra 1,42 1,79 1,67 3 1 2
Pais Basc 1,42 1,51 1,48 2 3 3
La Riogja 0,66 0,66 0,66 12 11 13
Catalunya 1,37 1,34 1,35 4 4 4
Espanya 1,10 1,07 1,13 - - -
€urozona 1,88 1,86 1,86(s) - - -
UE-15 1,95 1,92 1,91(s) - - -
UE-27 1,9 1,86 1,84(s) - - -

(*) Primera estimacié amb PIBpm BASE 1995.

(s) Estimaci6 d’Eurostat per confirmar.

Font: Elaborat amb dades INE, Nota de Conjuntura Economica del Departament d’Economia i Finances de la Generalitat (gener 2007) i
EUROSTAT.

4.7. Terminologia

¢ Indicadors economics

IPC (index de Preus al Consum):

Es un indicador qué mostra I'evolucié dels preus a partir de les variacions registrades sobre
unes determinades agrupacions de béns i serveis recollides a una seéerie determinada
d’establiments a tot el territori.

IPC acumulat durant I’any: També es denomina com a ‘variacié acumulada de I'lPC’. Registra
la variacio experimentada pels preus des de I'inici de I'any fins a una data concreta.

Variacié interanual de I'IPC: Indica la variaci6 experimentada pels preus en un periode de
dotze mesos, és a dir, entre el més de referéncia i el més corresponent de I'any anterior.
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IPC subjacent: Es un index de preus que no inclou ni els aliments frescos, ni els productes
energetics. Mostra I'evolucié dels preus d’aquells béns i serveis menys subjectes a influencies
conjunturals i per tant dona una informacié més estructural de I'evolucié dels preus.

PIB pm a preus constants: Aquest indicador mesura el valor de l'activitat productiva d’'un
territori descomptant I'efecte de la inflacio.

¢ Indicadors d’activitat, ocupacio i atur

Poblacié Activa:
Es el conjunt de persones, en edat legal de treballar que estan disposades a treballar. Persones
ocupades i persones que estan cercant ocupacio d’'una manera activa.

Taxa d’activitat: Es la proporcié entre el total de persones actives respecte al conjunt de
poblaci6 de 16 i més anys.

Poblacié Ocupada:
Es el conjunt de persones que duen a terme una activitat remunerada.

Taxa d’ocupacio:Es la proporcié entre el total de persones ocupades i el conjunt de persones
de 16 i més anys.

Poblaci6 Assalariada:
Es el conjunt de persones ocupades que treballen per compte d’altri.

Taxa de salaritzacio: Es la proporcio entre el total de persones assalariades respecte al conjunt
de persones ocupades.

Poblacié aturada (o desocupada):
Es el conjunt de persones que es troben en disposicidé de treballar, les quals, tot i cercar una
ocupacié, no la troben.

Taxa d’atur: Es la proporcio entre el total de persones aturades i el conjunt de poblacié activa.
Per aquest motiu, la diferéncia entre la taxa d’atur general i la taxa d’atur entre 16 i 64 anys,
practicament no presenta diferéncies significatives, donat que el nombre de persones actives de
més de 64 anys resulta poc menys que testimonial.
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4.8. Fonts documentals

Podeu ampliar aquesta informacié estadistica consultant les diferents fonts documentals
utilitzades. Per a la vostra comoditat, us detallem les corresponents adreces web on podreu
trobar aquesta informacio i realitzar les vostres consultes.

CONC. Secretaria d'Accié Socioeconomica de la CONC

Institut d’Estadistica de la Generalitat de Catalunya (IDESCAT). <www.idescat.net>
Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. <http://www.gencat.cat/treball/>
Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. Informacié Estadistica del Departament
de Treball

Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya. Conjuntura laboral.

Tribunal Laboral de Catalunya. <http://www.tlc.es/catala/frames.htm>

Tribunal Laboral de Catalunya. Informacio Estadistica.

Instituto Nacional de Estadistica (INE). <http://www.ine.es>

INE. Encuesta de Poblacion Activa (EPA) Principales resultados.

INE. Encuesta de Poblacion Activa (EPA) Resultados detallados.

Instituto Nacional de Empleo (INEM). <http://www.inem.es>

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. <http://www.mtas.es>

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Boletin de Estadisticas Laborales (BEL).
<http://www.mtas.es/estadisticas/presenta/ >

BEL. Encuesta de Coyuntura Laboral. <http://www.mtas.es/estadisticas/ECL/Welcome.htm>
Ministerio de Economia y Hacienda. < http://www.mineco.es/portal/ >
EUROSTAT.<http://epp.eurostat.cec.eu.int/portal/page?_pageid=1090,30070682,1090 3307657
6& dad=portal& schema=PORTAL >.
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5. Pressupostos de la Generalitat de Catalunya 2008.
Notes sobre els aspectes més rellevants

1.- Creixement moderat respecte a I’any anterior

Els Pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2008 tenen un creixement moderat,
amb un augment del 7,9% (en termes homogenis del 7,6%), una xifra que esta per sobre de
la previsié de creixement del PIB nominal que és del 6,2%. La diferencia entre el 7,9% i el
7,6% es deu a que els Pressupostos del 2008 inclouen 12 noves entitats en relacié als del
2007.

Aquest augment pressupostari és inferior als del anys anteriors ( el 2007 va ser en termes
homogenis del 8,3%).

Malgrat que es preveu una desacceleracio en el creixement del Producte Interior Brut, aquest
encara augmentara d’'una forma important (3%) i per sobre del qué ho fara la Unié Europea.
Aquesta és una glestié a tenir en compte de cara a valorar uns Pressupostos, que tenen un
volum global molt important (34.749,7 milions d’euros), i que han de donar resposta a les
necessitats d’'avancar cap a un nou model productiu basat en la qualitat de I'ocupaci6 i
reforcar la cohesié social.

2.- Ingressos

Els ingressos no financers augmenten el 9,7% i els ingressos corrents un 7,1%. Aquests
increments son inferiors als de I'any passat incidint la menor recaptacié de alguns impostos
cedits, especialment I'impost de transmissions patrimonials i actes juridics documentats
(vinculat al negoci immobiliari). Aquest impost, que és dels més importants pel que fa a la
seva capacitat de recaptacio, decreix la seva previsio d'ingressos en un 13,8% ( 614,4
milions d’euros menys).

En un sentit contrari, augmenten els ingressos que provenen dels impostos estatals
participats, especialment I'IRPF que creix en un 18,2%. Aquestes circumstancies expliquen
gue aquest any s’hagi invertit la tendéncia al creixement del pes dels impostos indirectes en
el conjunt dels ingressos fiscals.

3.- Despeses
La despesa no financera, component més important de la despesa que inclou les despeses
de funcionament, transferéncies corrents i inversions, creix en el total del Pressupostos un
9,8%.

Dins la despesa no financera, les despeses corrents moderen el seu creixement respecte al
2007. Cal advertir que aix0 pot condicionar la qualitat dels serveis publics.

-89 -



Situacio i estadistiques de I'economia catalana.
Pressupostos Generalitat de Catalunya 2008

L'increment del 9,4% de la despesa de personal esta associada en bona part a 'augment de
plantilles destinades a serveis publics directes, on destaquen les noves places de personal
docent no universitari, mossos d’esquadra i serveis penitenciaris.

4.- Creixement de I'ocupacioé

Es preveu crear 66.700 nous llocs de treball ( equivalents a temps de treball complet) en el
conjunt de I'economia. Aix0 representa un increment d'un 1,9%, i tot i ser una quantitat
considerable és una xifra inferior a la dels anys anteriors. Aix0 respon a la desacceleracié
del creixement economic, especialment en sectors com la construccio.

Els Pressupostos destinen 416,7 milions d’euros al Foment de I'ocupacié (politiques actives),
un 5% més que el 2007. Aquesta és una quantitat important que requereix ser gestionada
amb eficiéncia.

5.- Esforg inversor

Després de la reduccié que van tenir les inversions en el Pressupost del 2007, es constata
aguest any un major esforc inversor. Les inversions publiques assoleixen un maxim historic
de 5.264,7 milions d’euros, un 17% més que I'any anterior. A aix0 cal afegir les inversions
realitzades fora del Pressupost i que son de 659.7 milions d’euros amb diverses formules de
financament: a)concessions a través d’explotacions, b) pagaments ajornats o metode
alemany i c) drets de superficie. Aixi la inversio de tot el sector public de la Generalitat, un
cop sumada la inversié dels sistemes especifics, és per l'any 2008 de 5.906,4 milions
d’euros, un 15.8% superior a les de I'exercici anterior.

Els sistemes especifics de finangament son una via per a reduir el deficit pablic treien fora
dels Pressupostos despeses d’inversio.

S’ha de destacar la inversio en ferrocarril, que augmenta en el Pressupost d’aguest any un
37.3% i les inversions en el cicle de I'aigua que tenen un creixement del 42.6%.

No obstant, cal controlar I'execucié de les inversions previstes perqué efectivament es
realitzin, ja que si s’executen només parcialment la valoracié hauria de ser diferent.

6.- Increment de la despesa en Recerca, Desenvolupament i
Innovacio

Les politiques de Recerca, Desenvolupament i Innovacio creixen en un 33.5%. Tot i ser un
augment important, els recursos destinats a aquestes politiques estan encara lluny de la
mitjana de la UE i dels objectius marcats en I'Estrategia de Lisboa. Cal afegir, no obstant,
que aquest esforgc en R més D més | no li correspon fer-ho només al govern siné també a les
empreses.
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7.- La despesa social manté el seu pes pero requereix de major
ambicio

La despesa social s'incrementa globalment un 8.2% en linia amb el conjunt del Pressupost.
D’aquesta forma manté el seu pes del 52% sobre el total, igual que en anys anteriors. Cal
tenir en compte que només la Salut i 'Ensenyament sumen ja el 43% i que aquest volum de
despesa per sobre de qualsevol altre motivacié respon a la tipologia de les competéncies
transferides.

Segons el nostre parer caldria una major ambicidé pressupostaria per a l'aplicacio de les
politiques de cohesid social recentment aprovades. En aquest sentit no €s pot oblidar que les
guantitats destinades a Catalunya a despesa social continuen molt per sota de les de la Unié
Europea, i que en els periodes de creixement economic €s quan s’han de fer els majors
esforcos de convergencia.

8.- La despesa en Salut augmenta per sota de la mitjana

La despesa en Salut representa el 26,5% del total del Pressupost i creix un 5.9%, una xifra
bastant per sota de la mitjana. Cauen les inversions directes per segon any consecutiu (-
5.2%). El personal sanitari augmenta només en 275 noves places, una xifra totalment
insuficient per a cobrir les necessitats existents.

L’'increment en Salut queda molt lluny del que es considera aconsellable per a mantenir la
qualitat del sistema, que és de dos punts per sobre del PIB nominal, és a dir, un creixement
del 9.6%.

Si bé Catalunya és la comunitat autbonoma que menys ha incrementat la seva despesa
farmaceéutica, i aixd é€s sens dubte un aspecte positiu, la despesa que es preveu en el
Pressupost per al 2008 estara per sota del consum real com ja s’ha posat de manifest aquest
any.

D’altra banda, s’ha alterat una bona practica com era pressupostar en base a la liquidacio de

I'any anterior, la qual cosa permetia una previsié més real.

9.- La despesa en Educacid creix pero cau la inversioé

La despesa en Educacio suposa el 16,5% del total del Pressupost. Augmenta un 8.5% per a
cobrir I'increment de les 1.725 noves places de personal docent no universitari. Les
inversions directes cauen per segon any consecutiu (-2,6%) circumstancia que, en canvi, no
€s positiva.
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10.- Augmenta de forma insuficient la despesa en proteccié social

Per la seva banda, la despesa en proteccid social augmenta un 10% per desplegar les Lleis

de serveis socials i d'atenci6 a la dependencia.

L'increment en pensions i prestacions assistencials és de 17 milions d’euros, un 13% més,
perd no sembla suficient per a donar una resposta clara i suficient a la pobresa i a la lluita

contra I'exclusié social.

Aquest increment respon en part al fet que, tal i com ja preveu la llei, les prestacions socials
no contributives han d’assolir aquest any el 80% del IRSC (Indicador de Rendes de

Suficiencia de Catalunya) mentre que I'any 2007 havien d’assolir el 75% del IRSC.

D’altra banda, el Govern ha pressupostat un IRSC que s’incrementa amb I'lPC previst, és a
dir un 2%, més un 0,4% de revaloritzacio per la desviacio produida. Aquesta compensacio,
que no es contempla en I'lPREM estatal, s’ha aconseguit per I'aplicacio de I'’Acord estrategic i
la negociacié amb els Sindicats. Amb aix0 és vol evitar que es produeixi una perdua de poder

adquisitiu per al sector de la poblacié amb rendes més baixes.

Pel que fa al compliment de la Llei d’atencié a la dependéencia, es fa molt dificil interpretar en
el Pressupost quina és la despesa destinada a cobrir el nou dret subjectiu que determina la
llei. De totes formes, I'increment global que s’ha produit en proteccié social resulta insuficient
per a cobrir les expectatives que generen la implantacié de la llei de dependencia i I'entrada
en vigor de la llei de serveis socials de Catalunya. Pel que fa a l'aplicacié de la Llei de
dependencia s’ha de tenir en compte que s’esta en la fase de cobrir I'atencié a la gran

dependéncia, la qual cosa té un cost elevat.

11.- S’incrementa la despesa en habitatge

La despesa en habitatge i altres actuacions urbanes (llei de barris) creix un 32.1% i la
inversié en habitatge un 17%. Es preveu iniciar directament per la Generalitat la construccio
de 2.000 habitatges, subvencionar uns altres 2.000 habitatges perque puguin ser rehabilitats
i subvencionar 5.000 habitatges buits perque s’adequin i s'incorporin a la xarxa de mediacio

per al lloguer social. Aquestes xifres cal valorar-les positivament.

12.- Acord estrategic

El Pressupost preveu per a I'exercici 2008 una despesa en accions vinculades a I'Acord
estratégic per a la internacionalitzacio, la qualitat de l'ocupacié i la competitivitat de
I'economia catalana d’entre 1.950 i 2.050 milions d’euros. De totes formes, en aquest capitol
és molt dificil poder fer una analisi rigorosa de I'evolucié de les partides degut a la poca

desagregacio. En tot cas I'’Acord si serveix per a introduir prioritats.
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13.- S’aconsegueix [l'equilibri pressupostari peroé creix
’endeutament

Els Pressupostos de la Generalitat presenten un equilibri pressupostari complint les
previsions del Pla de Sanejament 2005-2008 fixat amb criteris del Sistema Europeu de
Comptes base 1995 (SEC-95). No obstant, augmenta I'endeutament per l'aplicacié de la
Golden rule i les necessitats de finangcament d’altres organismes no inclosos en el SEC-95.

La Golden Rule (Regle d’'Or) és un mecanisme previst en la normativa d’estabilitat
pressupostaria que permet presentar un deficit addicional sempre que es destini a financar
increments d’inversions productives. El limit és el 0.25% del PIB de I'economia catalana i
finanga com a maxim el 70% de la inversio. La Generalitat ha utilitzat la xifra maxima
disponible que so6n 519 milions d’euros.

En conjunt, els Pressupostos del 2008 presenten un estalvi per operacions corrents de
1.931,6 milions d’euros, mentre que les necessitats financeres per operacions d’inversié han
estat de 3.729,1 milions d’euros i, per tant, el Sector public de la Generalitat té una necessitat
de financament de 1.797,5 milions d’euros. Aix0 representa un 11.3% més que I'any anterior i
té com a consequéncia la necessitat d’'un major endeutament.

D’altra banda, les inversions efectuades fora de Pressupost a través dels sistemes especifics
de finangament malgrat que s’ajorni el seu pagament s’acaben incorporant als Pressupostos
a través d’'increments de la despesa.

14.- Conclusions

En resum, sén uns Pressupostos amb un creixement moderat i on el fet més destacable és
I'esfor¢ inversor. Augmenta de forma insuficient la despesa en proteccié social ja que s’han
de desplegar les Lleis de Serveis Socials i d’Atencié a la Dependencia i complir amb els
compromisos adquirits. Des del nostre punt de vista és necessaria una major ambicio per fer
front a la lluita contra la pobresa i I'exclusié social. Cal valorar no obstant positivament la
revaloritzacio que s’ha fet del IRSC en uns moments de forts creixements dels preus dels
productes més basics.

Resulta una circumstancia ben insolita que el Govern de la Generalitat es lamenti que ha
baixat la recaptacio procedent dels impostos cedits i que al mateix temps proposi en la Llei
de Mesures fiscals i financeres, que acompanya als Pressupostos, introduir rebaixes fiscals
en un altre impost cedit com és el de Successions i donacions.

Si bé la reducci6 que es planteja en I'impost de successions en relacié a I'’habitatge habitual
pot ser assumible si es fa pel total de I'habitatge (i no per cada hereu) i a la vegada es té en
compte el valor actualitzat del 'immoble, no ho és, en canvi, pel que fa a les rebaixes en
'impost de donacions. En aquest sentit, reiterem la nostra posicié contraria a aquesta forta
reduccio que es pretén, ja que introdueix una major regresivitat en el sistema fiscal - paguen
menys els que més tenen - i minva els ingressos de la Generalitat. Proposem, en tot cas,
gue les reformes sobre I'impost de successions i donacions es vinculin a la discussié sobre el
nou sistema de finangcament.
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Els Pressupostos per al 2008 aconsegueixen I'equilibri pressupostari perd a la vegada
s’'incrementa I'endeutament al haver de recorrer a la Golden Rule i a cobrir la necessitat de
financament d’organismes que queden fora de I'ambit institucional del SEC-95.

Si bé valorem de forma positiva que no es sacralitzi la politica d’equilibri zero, coincidim en
que el model actual de Pressupostos esta esgotat per afrontar els reptes que tenim per
endavant i les noves realitats, com I'increment de la poblacié catalana. Calen, doncs, per al
2009, uns Pressupostos més potents, que facin front als canvis de model productiu que
venim reclamant, donin una major resposta a les noves necessitats socials i millorin
I'eficiencia en els capitols de despesa.

En aquest sentit, és imprescindible i urgent acordar un nou model de finangcament que

respongui al que s’ha aprovat en el nou Estatut i que comporti més ingressos per a
Catalunya.
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